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روزنـامهمدیریتـی-اقتصــادی

سهمتحولاتجهانیدراقتصادایرانبیشتراستیاسیاستهایداخلی؟

دوراهه تفریق
در اقتصاد ایران

فرصــت امروز: یکی از بحث های همیشــگی در محافل اقتصادی، میزان تاثیرپذیــری اقتصاد ایران از تحولات 
جهانی یا سیاســت های داخلی اســت. پس از آنکه در ماه های گذشته تحولات مختلفی نظیر فشار عرضه پس از 
پاندمی کرونا، جنگ روســیه و اوکراین و رشــد قیمت مواد غذایی و هزینه سوخت موجب افزایش نرخ تورم در 
آمریکا و بسیاری از کشورها شد، بانک های مرکزی برای مهار تورم، نرخ بهره خود را افزایش دادند. درست است 
که افزایش نرخ بهره و و اتخاد سیاســت های انقباضی موجب شــده تورم با سرعت کمتری حرکت کند، اما این 

سیاست، پیامد دیگری تحت عنوان رکود در پی داشت تا اقتصادهای سراسر جهان تحت تاثیر قرار بگیرند...

چرامیزانساختوسازسقوطکرد؟
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دماسنجاصلیتالارشیشهای0.84درصددیگرریخت

رخ سرخ بورس در میانه پاییز

نگــــاه
پایسرکوبنرخارزدر

میاناست
ایراندررتبهبیستم

ثروت2022
جهانــی  ثــروت  گــزارش 
ایران  2022 نشان می دهد که 
بیستمین کشور ثروتمند جهان 
اســت و در گروه کشورهای با 
درآمد بالاتر از متوســط جای 
گرفتــه اســت. نزدیــک به 4 
میلیــون نفر در ایــران، ثروتی 
بالای ۱00  هــزار دلار دارند و 
نفر  میلیونر حقیقی  ۱4۷  هزار 
با استاندارد جهانی در کشورمان 
حاضر هستند؛ یعنی افرادی که 
ثروتی بیش از یک میلیون دلار 
دارند. البته ثروت بالای ایرانیان 
در این سال ها نه به خاطر پولدار 
شدن واقعی مردم بلکه به علت 
سرکوب شدید نرخ ارز و پایین 
بودن مصنوعی قیمت دلار بوده 
اســت. مثلا در اغلب سال های 
دهه ۱380، قیمــت دلار تنها 
۷0 درصــد رشــد کــرده، اما 
قیمت مسکن در شهر تهران با 
جهــش تقریبا ۶00 درصدی از 
متری 32 هزار تومان در ســال 
۱380 بــه متــری 2۱۷ هزار 
تومان در ســال ۱390 رسیده 
است. چنین اتفاقی باعث شده 
تا قیمت دلاری مســکن که در 
ابتــدای این دهه حــدود 400 
دلار بوده، بــه نزدیکی 2 هزار 
دلار در ســال ۱38۷ نیز برسد. 

بنابراین در آن سال ها 
2به علت سرکوب نرخ...

29 ربیع الاول ۱443 - سـال هفتم
شماره   2۱۱5

8 صفحه - 5000 تومان

Wed.26 Oct 2022

بانک پاسارگاد در ادامه فعالیت های خیرخواهانه خود در 
حوزه مسئولیت اجتماعی و در جهت توسعه زیرساخت های 
آموزشــی در مناطق کمتر برخوردار کشــور، ۱۱ مدرسه 
جدید را طی مراسم های جداگانه ای در روزهای 2۷، 28 و 
29 مهرماه ۱40۱ در استان لرستان افتتاح کرد. به گزارش 
روابط عمومــی بانک پاســارگاد، این بانک کــه بلافاصله 
پــس از وقوع حادثه دلخراش ســیل در برخی از مناطق 
کشــور، آمادگی خود را در امر ساخت مدرسه در مناطق 
آسیب دیده  اعلام و اقدامات سازنده ای در این راستا انجام 
داده است، در ادامه این فعالیت ها مراسم افتتاح ۱۱ مدرسه 

جدید در استان لرستان را برگزار کرد.
این مــدارس جدیــد در روســتاهای »شــول آباد« و 
»کاظم آباد« شهرســتان »الیگودرز«، روســتای »چشمه 
ســرنجه« شهرستان »دورود«، روســتای »رازان« بخش 
»زاغه« و روســتای »دولتشــاهی کمالوند« شهرســتان 
»خرم آباد«، روستاهای »گاوبازه«، »کفراج«، »هزارخانی« و 
»بلوط بازه« شهرستان »نورآباد«، روستای »پشََم کوهنانی« 
و روســتای »پشتِ تنگ« از توابع شهرستان »کوهدشت« 
افتتاح و به مردم عزیز این مناطق اهدا شد. مراسم افتتاح 
این مدارس از روز چهارشــنبه تا جمعه هفته گذشــته با 
حضور دکتر مجید قاســمی، مدیرعامل بانک پاسارگاد و 
جمعی از مدیران این بانک، دکتر ابراهیمی نماینده مردم 
سلسله و دلفان در مجلس شورای اسلامی، فرماندار نورآباد 
و معاونان ایشان، مدیرکل آموزش وپرورش استان لرستان، 
مدیرکل نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس استان لرستان 
و مدیر آموزش وپرورش دلفان و جمعی دیگر از مسئولان 
استانی و محلی و همچنین گروهی از دانش آموزان و اهالی 

مناطق برگزار شد.
وجود29مدرسهکانکسیدرکاکاوند

مهندس اصغر قهرمانی، سرپرست فرمانداری دلفان در 
ابتدای مراســم افتتاح مدرسه شهید محمد بروجردی در 
روستای »گاوبازه« شهرســتان »نورآباد« استان لرستان 
که در روز پنجشــنبه برگزار شــد، ضمن سپاسگزاری از 
مدیرعامل بانک پاسارگاد و دســت اندرکاران ساخت این 
مدارس گفت: »مردم این شهرســتان مردمی ولایت مدار 
و وفــادار به انقلاب و امام و رهبری هســتند و پایبند به 
عهدی که پــدران این عزیزان با بنیان گــذار این انقلاب 
بستند. مردمی که اگر شرایط فراهم باشد به نحو احسن از 
آن استفاده خواهند کرد. به عنوان مثال، روستای »کفراج« 
به تنهایی ۷50 تنُ عســل در سال تحویل جامعه می دهد؛ 
ایــن نمِود حمایت از اقتصاد  مقاومتی در کشــور اســت. 
همچنین ما نخبگانی در این شهرستان داریم که دست به 

اختراعاتی کم نظیر زده اند.«
او با بیان اینکــه »آموزش وپــرورش تاکنون در بخش 
مرکزی شهرستان »نورآباد« حدود 52 مدرسه کانکسی یا 
پیش ساخته مهیا کرده است«، افزود: »در بخش »کاکاوند« 
29 مدرسه کانکسی داریم. مدرسه کانکسی ممکن است 
در »خرم آباد« و »کوهدشــت« یا »پل دختر« خوب باشد، 

اما در ســرمای سوزناک شهرســتان »دلفان« که حتی تا 
20درجه زیر صفر می رســد، با هیچ وســیله گرمایشــی 
برای فضای آموزشی مناســب نیست. انتظار ما این  است 
که محبت شــما بیش از پیش شامل حال این شهرستان 
شود و ما هم متقابلا سپاسگزار خدمات شایان حضرتعالی 

هستیم.«
مهنــدس یونس بهارونــد، مدیرکل نوســازی مدارس 
اســتان لرستان نیز در این افتتاحیه با اشاره به اینکه »در 
شهرســتان »نورآباد« تا امروز ۱3 پروژه در  دست  ساخت 
و همچنین در شهرســتان »کاکاوند« حدود شش پروژه 
در دست اقدام اســت«، گفت: »از این تعداد پروژه، امروز 
دو مورد در »کاکاونــد« و دو مورد در »نورآباد« به  همت 
مسئولان بانک پاسارگاد افتتاح شد که جای تشکر از آقای 
دکتر قاسمی و هیأت همراه دارد.« وی درباره طرح شهید 
رضا پناهی افزود: »این طرح حول محور دانش آموزان شهید 
است که قرار است با تأمین اعتبار طی یک تا یک  سال و نیم 
آینده، مدارس کانکســی را که بالای ۱0دانش آموز دارند، 
به مدارس اســتاندارد خوب و مستحکم تبدیل کند. ما از 
نهاد های دیگر هم پیگیر این تأمین مالی هســتیم. برای 
مثال، شــش پروژه دوکلاسه با بنیاد برکت بستیم که دو 
پروژه آن برای شهرســتان »کاکاوند«، دو پروژه برای »زز 
و ماهرو« و دو پروژه مربوط به »کوهنان« اســت. با توجه 
به سیاست های دولت خدمت گزار ما هم بیشتر به مناطق 

محروم تمرکز کرده ایم.«
ترکتحصیلدانشآموزانمیربگجنوبی

در ادامه مراسم افتتاح این مدرسه، دکتر یحیی ابراهیمی، 
نماینده مردم در شهرستان های »سلسله« و »دلفان« ضمن 
خوشامدگویی به مدیرعامل بانک پاسارگاد و هیأت همراه 
ایشان گفت: »شما چهره محرومیت شهرستان »دلفان« را 
از نزدیک دیدید.« او با اشــاره به اینکه »دو مورد در دنیا 
باعث تولید ثروت می شــود که آن دو مورد سرمایه انسانی 
کارآمد و منابع است«، بیان کرد: »این دو مورد به وفور در 

استان لرستان به چشم می خورد.«
ابراهیمی، شــکل گیری توسعه پایدار و تحول در جامعه 
آینده را وابسته به حرکت از مسیر آموزش وپرورش عنوان 
کــرد و افزود: »پایه و اســاس آموزش وپــرورش، همین 
مدارسی اســت که امروز به دست حضرتعالی ساخته شده 
و آن را افتتاح می کنید. بر این اســاس از شما که دغدغه 
رســیدگی به مناطق محروم را داریــد و همچنین آقای 
دوستی که ســال ها فرماندار این شهر بودند، انتظار داریم 
که کمک های بیشــتری در زمینه ساخت مدارس به این 
شهرستان و استان داشته باشــید؛ چراکه اگر ما امکانات 
آموزشی در این منطقه داشته باشیم، دانش آموزان مجبور 
بــه مهاجرت از ایــن منطقه نمی شــوند.« نماینده مردم 
شهرستان های »دلفان« و »سلسله« درباره ترک تحصیل 
دانش آمــوزان منطقه میربگ  جنوبی گفت: »دانش آموزان 
این منطقه، بیشتر از کلاس ششم ادامه تحصیل نمی دهند؛ 
چون مقطع متوســطه اول و دوم ندارند. در صورت امکان 

مراکز آموزشــی در این منطقه را به  صورت شــبانه روزی 
احداث کنید تا از این وضعیت تأسفبار جلوگیری شود.«

وی با بیان اینکه »این منطقه از منابع طبیعی مطلوبی 
برخوردار است«، ادامه داد: »با توجه به منابع و موهبت های 
خداوند در این منطقه ما نتوانســتیم در زمینه شکوفایی 
اقتصادی قدمی برداریم و خواهان عنایت جدی حضرتعالی 
در این بخش هستیم. جای تأسف دارد که زنان شهرستان 
»دلفان« برای امرار معاش در شهرســتان های مجاور، کار 
و کارگری می کننــد. ما انتظار داریم کــه هلدینگ های 
اقتصادی در حوزه پتروشــیمی و نفت در این بخش فعال 
شوند. ما پتروشیمی کرمانشاه، خرم آباد و شازن را به عنوان 
پتروشــیمی مادر داریم؛ می توانیم از صنایع پایین دستی 
اینها کارخانجاتی احداث کنیم تا مشــکل بیکاری در این 
شهرســتان حل شود. در همین منطقه شهرک صنعتی با 
وســعت بالای ۱00هکتار وجود دارد که حتی یک کارگاه 
یک نفــره هم در داخل این شــهرک فعالیت نمی کند. در 
صورتی که تمام زیرســاخت ها مثل آب،  برق و  گاز در این 
شهرک برقرار است، اما هیچ گونه امکانات توسعه ای در این 
بخش تعبیه نشده اســت. بر این اساس پیشنهاد می دهم 
کارخانجات کودهای شــیمیایی و شهرک شیمیایی را که 
براساس بررسی های پژوهشکده وزارت نفت-شستا توجیه 

اقتصادی دارد، احداث کنید.«
بزرگترینسرمایه،درسخواندناست

در پایان این مراسم نیز دکتر مجید قاسمی، مدیرعامل 
بانک پاســارگاد با بیان اینکه »با افتتاح این ۱۱ مدرســه 
تاکنون 28 مدرســه به استان لرســتان اهدا شده است«، 
گفت: »از ســال ۱398 که 90 مدرسه در کشور به خاطر 
ســیل تخریب کامل شده بود، بیشترین آسیب را مدارس 
استان لرستان تحمل کرد. ما مسئولیت ساخت 30 مدرسه 
را برعهده گرفتیم و تاکنون 28 مدرسه در استان لرستان 
ساخته ایم، پنج مدرسه در استان خوزستان و سه مدرسه 
در استان گلستان. قرار است ساخت چهار مدرسه دیگر را 
نیز شروع کنیم. با کتابخانه هایی که تا امروز ساخته شده، 
مجموعا حدود ۶2 کتابخانه و مدرسه اهدا کرده ایم.« او با 
بیان اینکه »ما در مــدارس، تنها آموزش نمی بینیم بلکه 
فرهنــگ را هم می آموزیم و همچنان که علم می اندوزیم، 
عقــل و تعقل را نیــز یاد می گیریم«، افــزود: »ما باید در 
مدارس مان انســان بسازیم، نه فقط ســاختمان. امیدوارم 
فرزندان ما که در این محرومیت درس می خوانند، بزرگان 
آینده مدیریت کشور شــوند. من فرزند کارگری کشاورز 
هســتم و از عرق جبین با درس خواندن امانتداری کرده ام 
و امروز می توانم خدمت کوچکی به شما کنم. بزرگ ترین 
سرمایه برای همه ما درس خواندن است و شما شغلی بهتر 

از درس خواندن پیدا نمی کنید.«
مدیرعامل بانک پاســارگاد بــه اداره مدارس به  صورت 
هیأت امنایی اشــاره کــرد و ادامه داد: »مــا در بازدید از 
مدارســی که افتتاح کرده ایم می بینیم چند معلم در آنجا 
درس می دهند و مثلًا در »رازان« ما یک دبیر داریم و یک 

مدیر. بعد اگر بخواهند همه رشته ها مثل رشته تجربی را 
در آنجا درس بدهند، دبیر ندارند. رئیس آموزش وپرورش 
آن منطقه هم می فرمایند معلم کم دارند، اما در روستای 
»هزارخانی« ۶5 معلم اســت. ما می توانیم این موضوع را 
مدیریت کنیم که یک مدرســه به خاطــر محدودیت از پا 

ننشیند.«
رئیس دانشــگاه خاتم با اشاره به اینکه »بانک پاسارگاد 
بنگاهی اقتصادی اســت که ۱2 میلیــون ذی نفع دارد و 
یک ونیم میلیون نفر از آنها به طور مستقیم یا غیرمستقیم 
ســهامداران آن محسوب می شوند«، گفت: »ما بانک ملی 
نیستیم، ولی بانکی هستیم ملی. سپرده گذاران ما در بیش 
از ۱200 شــهر بدون حضور فیزیکی و شعبه ای، صاحب 
حساب هستند. این بانک بزرگ ترین همت را برای ترویج 
و توسعه علم و فرهنگ گذاشته و با مدرسه سازی و ساخت 
دانشــگاه خاتم، دانش آموخته هایی در ســطح دانش دنیا 
تربیت کرده است که در حوزه نانو، کوانتوم، بایوتکنولوژی 
و مهندسی داده ها مماس با بالاترین سطح دانش و نوآوری 

دنیا حرکت کرده اند.«
حمایتتسهیلاتیازصنایعلرستان

دکتر قاســمی با بیــان اینکه »ما برخی از رشــته ها را 
برای اولین بار در کشــور دایر کرده ایم«، گفت: »فرزندان 
بااســتعداد مــا الان در دوره مشــترکی که بــا یکی از 
دانشگاه های فرانسه برگزار کرده ایم، نیمی از تحصیل شان 
را در ایران و نیمی را در فرانســه می گذرانند و بورســیه 
تحصیلی دکترا برای تحصیل در فرانسه دریافت می کنند تا 

ما بتوانیم دانشمندان آینده را تربیت کنیم.«
او در پاســخ بــه پیشــنهاد دکتر ابراهیمــی مبنی بر 
سرمایه گذاری برای شهرک شیمیایی نیز گفت: »در سال 
۱399 برای صحبت درباره افتتاح مدارس در جلســه ای 
با اســتاندار، مدیران کل واحدهایی مثل اقتصاد و دارایی، 
جهاد کشاورزی، صنعت و معدن و... حاضر شدیم و مسائلی 
مطرح شــد که ما از اختصاص 2 هــزار میلیارد تومان به 
پروژه هایی برای حمایت از اقتصاد استان صحبت کردیم. 
تا امروز ما برای موردی مربوط به ســیمان، ۱50 میلیارد 
تومان تســهیلات دادیم و کار نیمه تمام شــان که تعطیل 
شده بود، دوباره راه افتاد. همچنین به صنعت ماشین سازی 
نیز ۶0 میلیارد تومان اختصاص دادیم. همچنین قرار شد 
فرش لرستان را تبدیل به برند کنیم و ۱00 میلیارد تومان 
به طور علی الحســاب به آن اختصاص دهیم، اما متأسفانه 
بعد از گذشت دو سال، پنج نفر بیشتر برای این کار معرفی 
نشــده اند. برای پتروشیمی هم مصوب کردیم، اما مدارک 
نیاوردند. ما امانتدار مردم هستیم و نمی توانیم پول شان را 
تقســیم و توزیع کنیم. باید دارایی مردم را صرف پروژه ای 
کنیم که به نتیجه برسد و سرپا بایستد. خواهش من این 
اســت که اگر می خواهیم کارها انجام شود، کارگروهی در 
استان تشکیل شود تا به طور پیوسته امور را پیگیری کند.«
مدیرعامل بانک پاسارگاد در پایان مراسم افتتاح مدرسه 
شــهید محمد بروجردی در روز پنجشنبه هفته گذشته 

همچنین ایجاد ۶۷0 هزار اشتغال از سوی گروه مالی بانک 
پاســارگاد، اجرای 3۶ پــروژه در بخش معدن تا صنعت و 
همینطور ساخت پیچیده ترین میدان نفتی کشور با عمق 4 
هزار متر را از جمله اقدامات دیگر بانک پاسارگاد برشمرد.

کمسوادیباعثانحرافانسانمیشود
همچنین در افتتاح مدرســه امام خمینــی)ره( که روز 
جمعه در »کوهنانی« برگزار شد، سالار آدینه وند به عنوان 
سرپرســت اداره آموزش وپرورش این منطقه با بیان اینکه 
»خیلی از اولیا در یک سال اخیر فرزندان شان را به مدارس 
مرکز شهر برده اند«، گفت: »استان لرستان محروم است؛ 
خصوصا مناطــق آن. »کوهنانی« 22هــزار نفر جمعیت 
شــهری و روســتایی دارد و طول آن ۷0 کیلومتر است و 
با ایلام و خوزستان مرز مشترک دارد. 3200 دانش آموز و 
400 پرسنل در این شهر هستند و مشکل اصلی این است 
که مدرســه ابتدایی که باید تخریب شود، در مرکز شهر 
است و ۱50 دانش آموز دارد.« به گفته وی، »در روستاهای 
ما هنوز مدرســه کانکسی وجود دارد و نمی توانیم در آنجا 
مدرسه بسازیم. نوسازی مجوز ساخت مدرسه از بالادستی 
ندارد و اولیا می گویند چرا آن ســمت رودخانه مدرســه 
ســاخته اند و این سمت مدرسه ای نیست. انتظار پیگیری 

دارند و برخی مجبور به ترک روستاها شده اند.«
دکتر قاســمی نیز در ادامه مراسم گفت: »خواهش من 
از رئیــس آموزش وپرورش و عزیزی که در این مدرســه 
مســئولیت دارد، این است که تلاش خودشان را در قالب 
جهاد اکبر انجام دهند؛ چون هر چقدر فرزندان ما باسواد 
باشند، راه مستقیم تری را طی می کنند و منحرف نمی شوند. 
بی سوادی، کم سوادی و کم علمی باعث منحرف شدن انسان 
می شود. اگر کسی در خانواده کم برخورداری از لحاظ مالی 
باشــد اما آموزش خوبی داشته باشد، بالطبع مسیر رشد و 
تعالی را طی خواهد کرد.« مدیرعامل بانک پاسارگاد ادامه 
داد: »من هیچ وقت جرأت نکرده ام ســر کلاس اول بروم، 
چون از لحاظ روان شناسی، آن طفل نیاز به پدر و مادر خود 
دارد و وقتی معلم خانم سر کلاس می رود، باعث آرامش او 
می شود، اما از دوم ابتدایی تا دانشگاه درس داده ام و واقعا 
بهترین شــغلی که احساس می کنم داشتم، معلمی است. 
عزیزان من که در بحث آموزش اشتغال دارید، بدانید با این 
شــغل، زندگی و سلامتی شما بیمه الهی است. خداوند به 
شما کمک می کند و مطمئن باشید بهترین جایگاه را در 

بهشت برای تان در نظر می گیرد.«
او به فرمایش امام علی)ع( که فرمودند »اگر کســی به 
من حرفی یاد دهد بنده او هستم« و بالابودن شأن معلمی 
اشاره کرد و گفت: »این برای من بزرگ ترین انگیزه است 
که دانش آموزان، مدرسه را دوست داشته باشند. آنها امانت 
ما هستند. مسئولان آموزش وپرورش بدانید دِین بزرگی بر 
گردن ماســت. امیدوارم مدیر این مدرسه و معلمان، ذهن 
دانش آموزان را روشــن کنند تا یکایک آنها در جایگاهی 
که شایســته آن هســتند، به تصدی صندلی مسئولیت 

بنشینند.«

درراستایایفایمسئولیتهایاجتماعی

مهرپاسارگادیانبردلدانشآموزانلرستاننشست

)Comparative Advertising( آشنایی با تبلیغات مقایسه ای
کمپین های تبلیغاتی هر چقدر هم که قوی و درجه یک باشــند، بازهم دســت آخر این مشتریان هستند که 
حرف اول را می زنند. مثلا کمپین های تبلیغاتی اپل یا مراســم های پرزرق و برق معارفه گوشی های آیفون را در 
نظر بگیرید. بی شک هر محصولی که اسم اپل را ید بکشد، چشم هر مشتری را جلب خواهد کرد، اما وقتی پای 
ســفارش نهایی وسط باشد مشتریان بیشتر به جیب شان نگاه می کنند تا سر و صدای تبلیغاتی برندها. اگر قرار 
بود مردم فقط به خاطر اسم یک برند دست به جیب شوند، دیگر این همه آدم در فروشگاه های زنجیره ای حتی 
کوچک ترین محصولات را هم با هم مقایسه نمی کردند. بعضی از کارشناس ها این روند تغییر رفتار مشتریان را به 
معنای افول صنعت تبلیغات می دانند، اما از آنجایی که دست اندرکاران این عرصه بزرگ به این راحتی ها میدان را 

... )Comparative Advertising خالی نمی کنند، این روزها الگوی تبلیغات مقایسه ای )به قول فرنگی ها



فرصت امروز: یکی از بحث های همیشگی در محافل اقتصادی، میزان 
تاثیرپذیری اقتصاد ایران از تحولات جهانی یا سیاست های داخلی است. 
پس از آنکه در ماه های گذشته تحولات مختلفی نظیر فشار عرضه پس 
از پاندمی کرونا، جنگ روســیه و اوکراین و رشــد قیمت مواد غذایی و 
هزینه سوخت موجب افزایش نرخ تورم در آمریکا و بسیاری از کشورها 
شــد، بانک های مرکزی برای مهار تورم، نرخ بهره خود را افزایش دادند. 
درســت اســت که افزایش نرخ بهره و و اتخاد سیاســت های انقباضی 
موجب شده تورم با سرعت کمتری حرکت کند، اما این سیاست، پیامد 
دیگری تحت عنوان رکود در پی داشــت تا اقتصادهای سراســر جهان 
تحت تاثیر قرار بگیرند. حال سوال این است که افزایش نرخ بهره آمریکا 

مشخصا چه تاثیری بر اقتصاد ایران داشته است؟
یافته های یک مطالعه نشان می دهد به دلیل پایین بودن درجه آزادی 
اقتصــاد ایران و تحریم هــا، افزایش نرخ بهره در کشــورهای دیگر، اثر 
قابــل توجهی بر متغیرهای داخلی ندارد، امــا عواملی نظیر تحریم ها و 
سوء مدیریت اقتصادی به مراتب اثرات مخرب بیشتری در اقتصاد ایران 
داشــته اســت. وضعیت امروز اقتصاد ایران، تکرار بحران های اقتصادی 
متداول در بســیاری از کشــورهای در حال توسعه است که در مواجهه 
بــا خطاهای سیاســتی همواره راه خروج غیرمنظــم از بحران را به راه 
حل های خروج منظم و بــا برنامه ترجیح داده اند. هرچند اقتصاد ایران 
در سال های گذشــته به دلیل تحریم  ها تا حدودی ایزوله بوده است، اما 
به دلیل روابط نزدیک تهران-مسکو تا حدودی تحت تاثیر جنگ روسیه 
و اوکراین قــرار گرفته و بنابراین تحولات ماه های گذشــته در اقتصاد 
ایران بی تاثیر نبوده  اند. با این حال، این تاثیر به اندازه دیگر کشــورهای 
دارای تجارت آزاد نبوده است. بنابراین بیماری  های مزمن اقتصاد ایران 
ماننــد تورم، بیش از آنکه به دلیل تحریم  های اقتصادی باشــد، متأثر از 

سیاست  های پولی کشور است.
مقصرتحریمهاستیاسوءمدیریت؟

مرکــز پژوهش های توســعه و آینده نگری در گزارشــی به بررســی 
»تحولات جهانی و پیامدهای آن بر اقتصاد ایران، با تاکید بر سیاســت 
افزایــش نرخ بهره آمریــکا« پرداخته و این ســوال را مطرح کرده که 
افزایــش نرخ بهره آمریکا چه تاثیری بر اقتصاد ایران دارد؟ البته در این 
گزارش، پرسش های دیگری نیز مطرح شده نظیر اینکه آیا اقتصاد ایران 
بیشــتر متأثر از تحولات جهانی است یا سیاست های داخلی، اما عمدتا 

بر سیاســت افزایش نرخ بهره آمریکا و آثار آن بر اقتصاد ایران متمرکز 
شده است. بازوی پژوهشی سازمان برنامه و بودجه در پاسخ می نویسد: 
به دلیل پایین بودن درجه آزادی اقتصاد ایران و تحریم ها، افزایش نرخ 
بهره در کشورهای دیگر، اثر قابل توجهی بر متغیرهای داخلی ندارد، اما 
عواملی نظیر تحریم ها و ســوء مدیریت اقتصادی به مراتب اثرات مخرب 
بیشتری در اقتصاد ایران داشته است. وضعیت امروز اقتصاد ایران، تکرار 
بحران های اقتصادی متداول در بســیاری از کشورهای در حال توسعه 
است که در مواجهه با خطاهای سیاستی همواره راه خروج غیرمنظم از 

بحران را به راه حل های خروج منظم و با برنامه ترجیح داده اند.
گرچه اکثر کشورها برای کنترل تورم، نرخ بهره خود را افزایش دادند، 
اما این سیاســت، پیامد دیگری تحت عنوان رکود را به دنبال داشــت. 
رکود و کوچک شــدن اقتصادهایی مانند آمریکا باعث شد تا کشورهای 
دیگــر نیز تحت تاثیر قرار بگیرند، اما نکته اینجاســت که اقتصاد ایران 
در ســال های گذشــته به دلیل تحریم  ها تا حدودی ایزوله بوده اســت. 
هرچند اقتصاد ایران به  دلیل روابط تهران-مســکو، تا حدی تحت تاثیر 
جنگ اوکراین بوده اما تحولات ماه های گذشته در اقتصاد ایران بی تاثیر 
نبوده  اند. با این حال، این تاثیر به اندازه کشــورهای دارای تجارت آزاد 
نبوده اســت. بنابراین بیماری  های مزمن اقتصاد ایران مانند تورم، بیش 
از آنکه به دلیل تحریم  های اقتصادی باشــد متأثر از سیاست  های پولی 

کشور است.
شاید بتوان گفت که ایران فعلا به دلیل تحریم  ها و بسته بودن اقتصاد، 
بسیار متأثر از شوک  های کوچک جهانی نیست و شوک تحریم حتی از 
شوک کرونا بالاتر بوده است. شوک تحریم بر گلوگاه های اقتصاد ایران، 
فشــار آورده؛ اما مهم تر از تحریم، سیاســت  های داخلی است و به نظر 
می رسد تحولات اخیر ایران بیشــتر حاصل عقبه تاریخی سیاست  های 
داخلی اســت که تورم موجود نتیجه اشــتغال  زایی  های غیرپایدار بوده 
و حاصــل آن، چاپ پول به وســیله بانک مرکــزی و افزایش نقدینگی 
به خاطر اشــتغال ناپایدار است. شکی نیســت که تحریم  ها به اقتصاد 
ایران آســیب رسانده، اما نباید صدمات سال ها سوءمدیریت اقتصادی را 
دست  کم گرفت و نمی توان رشــد تولید پایین و تورم بالای ایران را به 
تحریم  ها نسبت داد و اینها ریشه های داخلی ناشی از ضعف در عملکرد 
اقتصادی، قیمت  های نســبی دستکاری  شــده، سیستم بانکی ضعیف و 

توسعه نیافتگی نهادهای مالی دارند.

تاثیرنرخبهرهبراقتصادایران
اقتصاد آمریکا در ماه های اخیر شــاهد یک سیاســت انقباضی شدید 
به  واسطه افزایش نرخ بهره بانکی توسط فدرال رزرو بوده که در دهه های 
اخیر بی  سابقه است. با بروز بحران ناشی از همه  گیری کرونا در سال های 
2020 و 202۱ و ترس از رکود حاصل از آن، اغلب کشــورها از جمله 
آمریکا که سیاســت  های حمایتی و انبســاطی در پیــش گرفته بودند، 
اکنــون با فروکش کــردن تبعات این همه  گیری، اقتصــاد آنها با خطر 
تورم مواجه شده  است. بنابراین فدرال رزرو آمریکا سیاست  های انقباضی 
خــود ازجمله افزایش نرخ بهره بانکی را بــرای مقابله با این خطر اجرا 
کرده اســت. بدین ترتیب، افزایش نرخ بهره آمریکا در چند ماه گذشته 
منجر به کاهش ســرمایه  گذاری، تقاضای کل و سطح عمومی قیمت  ها 
شــده و در نتیجه نرخ تورم در این کشــور کاهش یافته است. با توجه 
بــه اینکه ایران دارای لنگر تعدیلی نرخ دلار اســت، این تاثیر از طریق 
تقویــت دلار بر اقتصاد ایــران اثرگذار و موجب افزایــش نرخ تورم در 
اقتصاد می  شــود. هزینه پول در بازار افزایش می  یابد، اما بخش رسمی 
اقتصاد به دلیل عــدم کارکرد نرخ بهره، در نتیجــه این افزایش هزینه 
درگیر اثر انقباض، ازدحام، آشوب و نااطمینانی می  شود. آنچه در اقتصاد 
ایران اتفاق می افتد، اغلب از طریق بخش غیررســمی به رسمی منتقل 
می شــود، اما ذکر این نکته ضروری است که ایران سیاست  های انفعالی 
تجاری و تعرفه  ای دارد. بنابراین با توجه به بســته بودن اقتصاد و حجم 
پایین نسبت تجارت به تولید ناخالص داخلی به عنوان یکی از معیارهای 
درجه باز بودن اقتصاد ممکن اســت اثر این افزایش بر متغیرهای کلان 
اقتصادی در کشــورهایی با نظام پولــی لنگر ارزی مانند ایران کاملا در 
کوتاه مدت احساس نشود. جایگاه پایین ایران در اقتصاد جهانی و بسته 
بودن آن به  واسطه تحریم  ها ممکن است مانند افزایش نرخ بهره آمریکا 
موجب شــود تا اقتصاد ایران تاثیرپذیری کمی از بحران اوکراین داشته 
باشد. با وجود این، اقتصاد ایران به دلیل مراودات تجاری با کشور روسیه 
به عنوان یکی از طرف  های درگیری ممکن است اثرپذیری نسبی از این 
بحران داشته باشد؛ کما اینکه دو کشور روسیه و اوکراین با چین روابط 
تجاری بالایی داشــته  اند و چین به عنوان مهمترین طرف تجاری ایران 
تحت تاثیر پیامدهای درگیری مذکور اســت. بنابراین کانال  های انتقال 
تبعات ناشــی از تحولات روسیه و اوکراین به اقتصاد ایران در مقایسه با 

تحول سیاست پولی انقباضی آمریکا، بیشتر و مستقیم است.

سهمتحولاتجهانیدراقتصادایرانبیشتراستیاسیاستهایداخلی؟

دوراهه تفریق در اقتصاد ایران

سقوط تاریخی تولید مســکن در فصل بهار امسال، موجی از نگرانی را 
در بازار مســکن به وجود آورده اســت و این ســوال را مطرح کرده که با 
رکود ساخت و ساز و کمبود عرضه، قیمت مسکن چقدر بالا خواهد رفت؟ 
مطابق گزارش مرکز آمار ایران، در فصل بهار ۱40۱ برای 90 هزار و 290 
واحد مسکونی از سوی شهرداری های کشور، پروانه ساختمانی صادر شده 
است که کاهش 2۱.8 درصدی نســبت به فصل گذشته و کاهش ۱2.۷ 
درصدی نسبت به فصل مشــابه سال گذشته را نشان می دهد. به عبارت 
بهتر، در حالی در بهار امســال بیش از 90  هزار واحد مسکونی در کشور 
مجوز ساخت دریافت کرده اند که این میزان در فصل تابستان سال گذشته 
معادل 93  هزار واحد، در پاییز 83  هزار واحد و در زمستان ۱۱5  هزار واحد 
بوده اســت. به عقیده کارشناسان، سیاست هایی که دولت تاکنون در بازار 
مسکن دنبال کرده، روی عرضه و تولید مسکن، اثر منفی داشته و این در 
شــرایطی است که دولت سیزدهم وعده ساخت سالانه یک میلیون واحد 

مسکونی را داده است.
در همین زمینه، یک کارشــناس اقتصادی با اشــاره به دلایل سقوط 
وحشتناک تولید مسکن بر این باور است که »سیاست ها و قوانین متضاد 
و اغتشاش در تصمیم گیری ها باعث می شود ثبات به وجود نیاید و در این 
شــرایط، میل به ســرمایه گذاری در بخش تولید مسکن منفی می شود.« 
»غلامرضا ســلامی«، مشاور اســبق وزیر راه و شهرسازی در گفت وگو با 
»خبرآنلاین« درباره وضعیت بازار مســکن در نیمه دوم امسال می گوید: 
»تحلیل بازار مسکن، مشــکل است؛ چون عوامل متعددی مثل بازارهای 
دیگر، در بازار مسکن موثرند. مسائل بین المللی، وضعیت بازار ارز و مسائل 
داخلی کشور، همه و همه دست به دست هم می دهد و آثار متفاوتی روی 
بازار مســکن می گذارد، اما به طور کلی، سیاســت هایی که تاکنون دولت 

به  کار برده، روی عرضه و تولید اثر منفی گذاشــته اســت. زمانی هم که 
عرضه کم شود، در میان مدت و حتی کوتاه مدت باعث بالا رفتن قیمت ها 
می شــود؛ به خصوص که تورم هم به شدت بالا باشد. بنابراین پیش بینی 
من این اســت که با توجه به شرایط کنونی، بازار مسکن به سیر صعودی 

خود ادامه می دهد.«
او با اشــاره به سیاست هایی که در عرضه مسکن اثر منفی داشته است، 
توضیح می دهد: »سخت گیری ها و فشارهایی به سازندگان و سرمایه گذاران 
مسکن وارد می شود و همچنین مالیات های سنگین و جریمه ها و تنبیه های 
متعدد را در حوزه مســکن شاهد هستیم. از یک طرف می گویند مسکن 
جای ســرمایه گذاری نیســت و از طرف دیگر، بورس مسکن را راه اندازی 
می کنند. این سیاســت های متضاد را نمی دانم چگونه می شــود تعریف 
کرد.« به گفته »ســلامی«، »با افتتاح صندوق املاک و مستغلات، خیلی 
خوب اســت که مردم روی ملک سرمایه گذاری کنند، اما از آن طرف که 
سرمایه گذاری می کنند، می گویند ســوداگر هستند و قیمت ملک را بالا 
می برند. سرمایه گذاری روی ملک، ضروری است و خود یک تقاضای مهم 
در بازار مسکن است. وقتی این بخش را تنبیه می کنید و فشار می آورید، 
به طور طبیعی میل به ســرمایه گذاری کم می شــود و تولید سازنده هم 

پایین می آید.«
این کارشــناس اقتصادی با بیان اینکه »آمار پروانه های ساختمانی در 
ســال جدید به طور وحشــتناکی پایین آمده و این روی بخش عرضه اثر 
منفی دارد«، می گوید: »این شــرایط به طور مسلم، قیمت مسکن را بالا 
می برد؛ مگر اینکه تحولات منفی دیگری وجود داشته باشد که مردم میل 
به سرمایه گذاری در بخش مسکن نداشته باشند و بخواهند پول خود را به 

دلار و طلا تبدیل کنند.«

وی با اشــاره به عوامل متعددی که بــه جذابیت بازارها کمک می کند، 
می افزایــد: »اگر ناآرامی ها بخواهد ادامه پیدا کنــد، مردم پول خود را به 
بازارهایــی می برند که نقدینگی بالا دارد، مثل دلار و طلا. اما اگر ثبات به 
وجود آید، به طرف مســکن می آیند و سرمایه گذاری بلندمدت می کنند. 
در عین حال، اگر ثبات خیلی خوبی داشــته باشیم، مردم به سمت تولید 
می روند. ما همواره در ثبات متزلزل بوده ایم که این باعث می شود تورم بالا 

باشد و به تبع آن، قیمت ملک نیز بالا برود.«
»ســلامی«، وعده ســاخت 4 میلیون واحد مســکونی طی چهار سال 
را »آرزو« توصیــف می کند و ادامه می دهد: »اصــولا وعده هایی که داده 
می شود، در تمام زمینه ها مطالعه نشده است؛ یعنی خیلی از وعده هایی که 
تاکنون داده شده، عملی نشده است؛ زیرا این وعده ها فقط یک آرزو است 
و فقط دوست دارند که این خانه ها ساخته شود. همه دوست دارند که این 
تعداد خانه ساخته شود، تولید بالا رود و تورم پایین آید، اما آنچه که این 
آرزوها را عملی می کند، فکر و کار کارشناسی است که متاسفانه نداریم.« به 
اعتقاد او، »سیاست ها و قوانین متضاد و اغتشاش در تصمیم گیری ها باعث 
می شود که ثبات به وجود نیاید. در این شرایط، میل به سرمایه گذاری در 

بخش تولید، منفی می شود.«
مشاور اســبق وزیر راه و شهرســازی در پایان درباره شرایط کلی بازار 
مســکن در نیمه دوم سال می گوید: »مســائلی همچون برجام و مسائل 
داخلی خیلی مهم اســت. اگر دولت بتواند بر مشــکلات فائق آید، مسلما 
بازارها به آرامش می رسند. اما اگر بی ثباتی ها ادامه پیدا کند، یک مقداری 
ترس مردم از سرمایه گذاری در بخش مسکن بالا خواهد رفت و تقاضا نیز 
کاهش می یابد. البته تقاضای واقعی وجود دارد و این بخش از تقاضا باعث 
می شود که قیمت ملک بالا برود؛ چراکه در مقابل آن عرضه ای نداشتیم. 

چرامیزانساختوسازسقوطکرد؟

وضعیتقرمزدربازارمسکن

نگاه

پایسرکوبنرخارزدرمیاناست
ایراندررتبهبیستمثروت2022

گزارش ثروت جهانی 2022 نشان می دهد که ایران بیستمین کشور 
ثروتمند جهان اســت و در گروه کشورهای با درآمد بالاتر از متوسط 
جای گرفته است. نزدیک به 4 میلیون نفر در ایران، ثروتی بالای ۱00  
هزار دلار دارند و ۱4۷  هزار نفر  میلیونر حقیقی با استاندارد جهانی در 
کشورمان حاضر هستند؛ یعنی افرادی که ثروتی بیش از یک میلیون 
دلار دارند. البته ثروت بالای ایرانیان در این سال ها نه به خاطر پولدار 
شدن واقعی مردم بلکه به علت سرکوب شدید نرخ ارز و پایین بودن 
مصنوعی قیمت دلار بوده است. مثلا در اغلب سال های دهه ۱380، 
قیمت دلار تنها ۷0 درصد رشد کرده، اما قیمت مسکن در شهر تهران 
با جهش تقریبا ۶00 درصدی از متری 32 هزار تومان در سال ۱380 
به متری 2۱۷ هزار تومان در سال ۱390 رسیده است. چنین اتفاقی 
باعث شده تا قیمت دلاری مسکن که در ابتدای این دهه حدود 400 
دلار بوده، به نزدیکی 2 هزار دلار در ســال ۱38۷ نیز برسد. بنابراین 
در آن سال ها به علت سرکوب نرخ ارز و همچنین رشد قیمت مسکن، 

دارایی ایرانیان به سطوح کم سابقه ۱3 هزار دلاری رسیده است.
براساس گزارش تازه کردیت سوئیس، بخش عمده ثروت ایرانیان در 
دارایی های غیرمالی که به نوعی همان املاک می شود، سرمایه گذاری 
شده اســت؛ به طوری که در سال گذشــته حدود 24 درصد ثروت 
ایرانیــان، دارایی های مالی و ۷۶ درصد آن، دارایی های غیرمالی بوده 
اســت. این موازنه غیرمتعارف در حالی اســت که در کشوری مانند 
آمریکا بیش از 80 درصد ثروت افراد در بازارهای مالی اســت و تنها 
20 درصد آن به دارایی های غیرمالی اختصاص دارد. آنچه تفاوت زیاد 
ســاختار بازارها در دو کشــور ایران و آمریکا و همچنین کوچ بیشتر 

ثروت ایرانیان به سمت مسکن را نشان می دهد.
در مجمــوع، دارایی های مالی حــدود 54 درصــد از دارایی های 
خالص جهان را تشــکیل می دهند؛ در حالی که دارایی های غیرمالی 
تشــکیل دهنده 4۶ درصد از خالص دارایی هاســت و دیون و ســطح 
اســتقراض به ۱۱  درصد خالص دارایی ها رســیده است. دارایی های 
مالی نسبتا در کشورهای با درآمد بالا، اهمیت بیشتری دارند؛ چنانکه 
۷0  درصد از خالص دارایی ها در آمریکای شــمالی را دارایی های مالی 
تشکیل می دهند. در مناطق درحال توسعه عمدتا دارایی های غیرمالی، 
عمده ثروت خانوار را شامل می شود، به طوری که 54 درصد از خالص 
دارایی ها در آمریکای لاتین و ۷۷  درصــد از خالص دارایی های هند، 
دارایی های غیرمالی هستند. همچنین ارتباطی نظام     مند میان سطح 
توسعه     یافتگی و سطح اســتقراض خانوار برحسب  درصد دارایی های 
خالــص وجود دارد. این ســهم برای آفریقــا ۷  درصد، هند 8  درصد 
و چیــن ۱۱  درصد گزارش شــده، اما در آسیا-پاســیفیک، اروپا و 

آمریکای شمالی ۱2  درصد بوده است.
بررسی ثروت ایرانیان از ابتدای هزاره جدید میلادی نشان می دهد 
که ایرانیان بزرگسال در ســال 200۱ به طور متوسط ثروتی معادل 
925 دلار داشته اند. عددی که هم اکنون به حدود ۷ هزار دلار رسیده 
است؛ یعنی بیش از ۶50 درصد رشد در متوسط ثروت ایرانیان. نکته 
جالب اما همبستگی بالای ثروت ایرانیان با قیمت مسکن است. چنین 
چیزی معلول سهم بسیار بالای مسکن از ثروت ایرانیان است. براساس 
آمارها، بیشترین ثروت ایرانیان در سال های 20۱0 و 20۱۷ میلادی 
)۱389 و ۱39۶ خورشیدی( ثبت شده است. در این دو سال میانگین 
ثروت هر ایرانی بزرگســال به بیش از ۱3 هزار دلار، یعنی نزدیک به 
دو برابر رقم کنونی رســیده بود. نکته جالب اینجاست که پس از هر 
دو مرتبه ای که ثروت دلاری ایرانیان به بیش از ۱3 هزار دلار رسیده 
است، شــاهد یک توفان اقتصادی سهمگین و جهش شدید نرخ ارز 
بوده ایم. این موضوع نشــان می دهد که ثــروت بالای ایرانیان در این 
ســال ها نه به خاطر پولدار شدن واقعی مردم، بلکه به علت سرکوب 
شدید نرخ ارز و پایین بودن مصنوعی قیمت دلار بوده است. به عنوان 
مثال، در اغلب سال های دهه ۱380، قیمت دلار تنها حدود ۷0 درصد 
رشد کرده، اما میانگین قیمت مسکن در پایتخت با جهش تقریبا ۶00 
درصدی از متری 32 هزار تومان در ســال ۱380 به رقم 2۱۷ هزار 
تومان در سال ۱390 رسیده است. چنین اتفاقی باعث شده تا قیمت 
دلاری مسکن که در ابتدای این دهه حدود 400 دلار بوده، به نزدیکی 
2 هزار دلار در سال ۱38۷ برسد. در نتیجه به علت سرکوب نرخ ارز و 
همچنین رشد قیمت مسکن در آن سال ها، دارایی ایرانیان به سطوح 

کم سابقه ۱3 هزار دلاری رسیده است.
نکته مهم دیگر اینکه ثروت ۷ هزار دلاری کنونی را نمی توان تحت 
تاثیر بیماری هلندی و ســرکوب ارزی دانســت؛ زیــرا به گواه اغلب 
کارشناســان در ســال های اخیر به علت کوتاه بودن دست دولت از 
درآمدهای نفتی، ســرکوب خاصی در قیمت دلار رخ نداده است. در 
همین حال، بســیاری از کارشناســان اعتقاد دارند که در دولت های 
هفتم و هشتم، نرخ ارز با شدت کمتری  سرکوب شده و قیمت بازاری 
دلار در اغلب ســال ها نزدیک به ارزش واقعی ارز بوده است. به همین 
دلیل به نظر می رسد مقایســه ثروت ایرانیان در سال ۱400 با سال 

۱380 می تواند به خوبی روند افزایش ثروت ایرانیان را نشان دهد.
کردیت     سوئیس، یک موسســه مالی اعتباری است که از سال  2000 
میــلادی، ثروت خانوار و فردی در ســطح جهان را بررســی می کند و 
سیزدهمین ویرایش گزارش خود را اخیرا منتشر کرده است. یافته های 
این گزارش نشان می دهد که کل ثروت جهانی در سال 202۱ میلادی، 
9.8 درصد رشــد داشــته و ثروت هر فرد بالغ به 8۷ هزار و 489 دلار 
رسیده اســت. البته اگر تغییرات نرخ ارز در جهان را لحاظ نکنیم، کل 
ثروت جهانی ۱2.۷ درصد در سال 202۱ رشد کرده که سریع ترین نرخ 
سالانه ثبت شده است. همچنین عمده جمعیت با ثروت بالاتر از متوسط 
جهان، در چین سکونت دارند و براساس آمارها، 44 درصد از افرادی که 
در دهک     های ۷ تا 9 جهانی قرار می گیرند، امروز در چین زندگی می کنند. 
بنابراین چین، بالاترین جمعیت با ثروت متوسط جهان را در اختیار دارد. 
آمریکای شمالی نیز ثروتمندترین و آفریقا فقیرترین قاره جهان محسوب 
می شوند. در آمریکای شمالی حدود نیمی از جمعیت، ثروتی بالای ۱00  
هزار دلار دارند و جمعیت فقیر آن )جمعیت با ثروت زیر ۱0  هزار دلار( 
حتی در نسبت با اروپا نیز کمتر است، به طوری که نزدیک به 22 درصد 
جمعیت در آمریکای شمالی، ثروتی زیر ۱0  هزار دلار دارند؛ حال آنکه این 
رقم در اروپا 32 درصد است. همچنین جمعیت زیر ۱0  هزار دلاری جهان 
در چین از آمریکای شمالی نیز کمتر است و ۱8  درصد از جمعیت چین را 
شامل می شود. به عبارت بهتر، 90  درصد بزرگسالان در آفریقا و ۷5  درصد 
بزرگسالان در هند، کمتر از ۱0  هزار دلار ثروت دارند. این سطح از ثروت 
در اروپا 32  درصد جمعیت و در آمریکای شمالی 22  درصد جمعیت و در 

چین ۱8 درصد جمعیت را تشکیل می دهد.

اقتصاد امروز تلفن مستقیم: 286073290 www.forsatnet.ir
چهارشنبه

4آبان1401

شماره2115



وزنخوراکیهادرسبدهزینهخانوارکمترشد

شیفت تورم به غیرخوراکی ها

کنفرانس تجارت و توسعه سازمان ملل، موسوم به آنکتاد در گزارش تازه 
خود نسبت به خطر رکود جهانی هشدار داد و با اشاره به سیاست های پولی 
و مالی جدید اقتصادهای پیشــرفته اعلام کرد خطر سوق دادن جهان به 
ســمت رکود جهانی و طولانی مدت وجود دارد که خسارتی بدتر از بحران 

مالی سال 2008 و شوک پاندمی کووید-۱9 به بار می آورد.
بازوی پژوهشــی اتاق ایــران در چهل و پنجمین گزارش از سلســله 
گزارش های »پایش تحولات تجارت جهانی«، خلاصه ای از تحولات اخیر 
در دو لایــه جهانی و منطقه ای محیط ژئواکونومیک ایران را برشــمرده و 
آخرین روندها و پیش بینی های اقتصادی توسط نهادهای بزرگ بین المللی 
را در قالــب داده های تازه مــورد واکاوی قرار داده اســت. در ابتدای این 
گزارش و در بخش تحولات جهان، به هشــتمین بسته تحریمی اتحادیه 
اروپا علیه روسیه اشاره شده و آمده است: اتحادیه اروپا در واکنش به الحاق 
بخش هایی از اوکراین به خاک روســیه، هشتمین بسته تحریمی را علیه 
این کشــور اعمال کرد. این بســته ممنوعیت های وارداتی جدید اتحادیه 
اروپا به ارزش ۷ میلیارد یورو را برای محدود کردن درآمدهای روســیه و 
همچنین محدودیت های صادراتــی اعمال می کند که مجموعه نظامی و 
صنعتی کرملین را از فناوری های کلیدی موردنیاز اقتصاد روسیه و نیز از 
خدمات اروپایی محروم می کند. این تحریم ها همچنین تأمین تجهیزات 

برای ارتش روسیه را ممنوع می کند.
در همین حال، گزارش 2022 آنکتاد )کنفرانس تجارت و توسعه سازمان 
ملل( که اخیرا منتشــر شده است، هشدار می دهد که سیاست های پولی 
و مالی جدید در اقتصادهای پیشــرفته، خطر سوق دادن جهان به سمت 
رکود جهانی و طولانی مدت را افزایش داده و ممکن است خسارتی بدتر از 
بحران مالی ســال 2008 و شوک همه گیری کرونا به بار آورد. کشورهای 
با درآمد متوســط در آمریکای لاتین و همچنین کشورهای کم درآمد در 
قاره آفریقا در مقایســه با سایر مناطق جهان امسال شدیدترین کاهش را 
خواهند داشت. نرخ رشد در منطقه آسیای شرقی و جنوب شرقی به میزان 
قابل توجهی کمتر از آنچه در پنج سال قبل از همه گیری کووید-۱9 تحقق 
یافت، خواهد بود. در سراســر منطقه آسیای جنوبی و غربی نیز نوسانات 

بازار جهانی انرژی منجر به چشم اندازهای رشد کندتر و متفاوت می شود.
مرکــز پژوهش های اتاق ایران همچنیــن در بخش تحولات منطقه ای، 
به ســرمایه گذاری 3۷ میلیارد دلاری عربســتان در بازی های رایانه ای و 
قرارداد جدید امارات و عراق برای انتقال نفت از جنوب عراق به مشتریان 
بین المللی اشــاره کرده اســت. طبق ارزیابی بازوی پژوهشی اتاق ایران، 

آمارهای جدید دولت ترکیه نشــان از صادرات گســترده این کشــور به 
عراق طی ماه های اخیر دارد، به گونه ای که عراق در رتبه سوم بزرگ ترین 
واردکننده از ترکیه قرار گرفته است. از سوی دیگر، مقامات ترکیه اخیرا از 
روسیه خواسته اند تا دریافت بخشی از هزینه خرید گاز طبیعی را به تعویق 
بینــدازد؛ زیرا ترکیه به دنبال کاهش هزینه های ناشــی از افزایش قیمت 
انرژی است. همچنین در جنوب ایران، تجارت الکترونیک امارات به عنوان 
رقیب قدرتمند منطقه ای ایران تا سال 202۶ میلادی به رقم 2.9 میلیارد 

دلار خواهد رسید.
نهایتا در بخش داده های تازه، برآورد جدید ســازمان تجارت جهانی از 
رشــد اقتصاد جهانی نشان می دهد که حجم تجارت جهانی کالا در سال 
2022 میلادی، 3.5 درصد رشــد می کند و در سال 2023 به یک درصد 
کاهش می یابد. در گزارش قبلی ســازمان تجارت جهانی، رشــد اقتصاد 
جهانی در ســال 2023 میلادی بالغ بر 3.4 درصد برآورد شــده بود. این 
گزارش نشــان می دهد که به طور کلی، تجارت و تولید توســط چندین 
شوک مرتبط از جمله جنگ روســیه و اوکراین، قیمت های بالای انرژی، 
رشــد تورم و سیاســت های انقباض پولی تحت تأثیر قرار خواهند گرفت. 
نکته حائز اهمیت اینکه خاورمیانه قوی ترین رشد حجم تجارت را در سال 
2022 در هر دو بخش صــادرات )۱4.۶ درصد( و واردات )۱۱.۱ درصد( 

خواهد داشت.
داده های گزارش اخیر سازمان تجارت جهانی برای دیپلماسی اقتصادی 
ایران کــه تمرکز خود را بر توســعه روابط با روســیه و جمهوری های 
شوروی سابق گذاشته است، نشانه های امیدوارکننده ای به همراه ندارد. 
اقتصادهای روســیه و جمهوری های شــوروی سابق به شدت تحت تأثیر 
جنــگ در اوکراین قرار گرفته اند و حجم تجــارت و به ویژه واردات آنها 
سقوط شدیدی را تجربه می کند. در سمت مقابل، همان گونه که داده ها 
نشان می دهد، رشد واردات خاورمیانه چشمگیرتر است و ایران نیاز دارد 
تا این منطقه و به ویژه کشورهای نفت خیز و به طور خاص عربستان را از 
اولویت بالاتری در دیپلماسی اقتصادی خود برخوردار سازد. گفتنی است 
مرکز پژوهش های اتاق ایران در حرکتی منســجم و کارشناسی، تهیه و 
انتشار سلســله گزارش های »پایش تحولات تجارت جهانی« را با هدف 
بررســی رویدادهای کلیدی در محیط ژئواکونومیک ایران در دستور کار 
قرار داده است. در این گزارش ها مسائل مهم روز از منظر تأثیرگذاری بر 
دیپلماسی اقتصادی و موقعیت ژئواکونومیک ایران مورد بحث و بررسی 

قرار می گیرند.

گزارشجدیدآنکتادنشانمیدهد

خطرجدیرکودجهانی

بانکنامه

سکه14میلیونو900هزارتومانشد
نوسانسکهدرکانال14میلیونی

با شروع آبان ماه، قیمت ســکه به کانال ۱4 میلیون تومان 
بازگشت و در چند روز گذشته در این محدوده نوسان داشته 
اســت. پس از چند روز ســیر نزولی قیمت هــا در کانال ۱4 
میلیونی بالاخره قیمت ســکه در روز گذشته 50 هزار تومان 
افزایش یافت. بر همین اســاس، هر قطعه سکه طرح جدید با 
افزایش 50 هزار تومانی در روز سه شنبه با قیمت ۱4 میلیون 
و 900 هزار تومان معامله شــد. ســکه تمام بهار آزادی طرح 
قدیم نیز با ۱00 هزار تومان کاهش قیمت با رقم ۱4 میلیون 
تومان خرید و فروش شــد. همچنین نیم ســکه 8 میلیون و 
۱00 هزار تومان، ربع  ســکه 5 میلیــون و ۱50 هزار تومان و 
ســکه یک گرمی 3 میلیون و ۱00 هزار تومان قیمت خورد. 
در بــازار طلا نیز نرخ هر گرم طلای ۱8 عیار به یک میلیون و 
34۱ هزار تومان رســید و قیمت هر مثقال طلا 5 میلیون  و 
8۱0 هزار تومان شــد. بهای هر انس طلا در بازارهای جهانی، 

یک هزار و ۶4۱  دلار و 23 سنت گزارش شد.
همچنین در بــازار ارز و در حالی که این روزها قیمت دلار 
در بــازار آزاد تهران در میانه کانــال 32 هزار تومان به ثبات 
رسیده اســت، قیمت دلار در صرافی های بانکی نیز همچون 
روزهای اخیــر تغییری نکرد. بدین ترتیب، هر دلار آمریکا در 
صرافی های بانکی بدون تغییر نســبت به روز قبل با نرخ 28 
هزار و 944 تومان به فروش رسید. هر یورو نیز در صرافی های 
بانکی بــدون تغییر با قیمت 28 هــزار و 944 تومان معامله 
شــد. قیمت خرید هر دلار توسط صرافی های بانکی 28 هزار 
و ۶5۶ تومــان و نرخ خرید هر یورو نیز 28 هزار و ۶5۶ تومان 

اعلام شد.

دراستانتهرانوباپیشنهادبانکمرکزی
ساعتآغازبهکاربانکهاتغییرکرد

ســاعت شــروع به کار خدمات رســانی بانک ها در استان تهران، 
ســاعت ۷ و 30 دقیقه صبح تعیین شده اســت. با پیشنهاد بانک 
مرکزی و تصویب شــورای هماهنگی ترافیک استان تهران، ساعت 
شــروع به کار خدمات رسانی بانک ها در این استان، ساعت ۷ و 30 
دقیقه صبح تعیین شــد. طبق اعلام بانک مرکزی، ســاعت حضور 
کارمندان بانک ها در محل کار نیز نیم ســاعت زودتر، یعنی ساعت 

هفت صبح است.
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گزارش مرکز آمار ایران از رخدادهای تورمی مهرماه ۱40۱ نشان می دهد 
که بخش اعظم تورم ماهانه مربوط به کالاهای غیرخوراکی و خدمات مصرفی 
اســت. در حالی که تورم ماهانه خوراکی ها و آشامیدنی ها برای این ماه 2.2 
درصد بــوده، تورم گروه کالاهای غیرخوراکی و خدمات مصرفی 3.5 درصد 
اعلام شده است. افزایش قیمت اجاره مسکن و ثبت تورم ۶.۱ درصدی اجاره 
بها در اولیــن ماه فصل پاییز موجب افزایش تورم ماهانه مهرماه و مهمتر از 

آن، شیفت تورم به سوی گروه کالاهای غیرخوراکی و خدماتی شده است.
جدیدترین آمارهای نهاد آماری کشور نشان می دهد که نرخ تورم ماهانه در 
مهرماه با 8 دهم درصد رشد به رقم 3 درصد رسیده و برای دومین ماه متوالی 
صعودی شــده اســت. نرخ تورم ماهانه به درصد تغییر عدد شاخص قیمت 
نسبت به ماه قبل گفته می شود. پیشتر نرخ تورم ماهانه پس از ثبت رکورد 
۱2.2 درصدی در خردادماه امسال در پی حذف ارز 4200 تومانی کالاهای 
اساسی، در دو ماه تیر و مرداد روند کاهشی را تجربه کرده و در حالی که به 
نظر می رسید تورم ماهانه پس از شوک حذف ارز ترجیحی، یک مسیر نزولی 
را در پیش گرفته اســت، اما مجددا در ماه های شهریور و مهر افزایشی شده 
اســت. بدین ترتیب، تورم ماهانه در سال ۱40۱، سه مسیر صعودی )پس از 
حذف ارز 4200 تومانی(، نزولی و دوباره صعودی را سپری کرده است. علت 
اصلی رشد تورم ماهانه در مهرماه به رشد تورم ماهانه بخش اجاره برمی گردد 
که مهمترین گروه شاخص بهای مصرف کننده است. تورم ماهانه همچنین در 
خانوارهای شهری بیشتر از خانوارهای روستایی بوده است. براساس آمارها، 
تورم ماهانه در خانوارهای شــهری 3.2 درصد و در خانوارهای روســتایی 2 
درصد گزارش شده که به ترتیب رشد یک درصدی و کاهش 2 دهم درصدی 

را نسبت به ماه قبل نشان می دهد.
وزناجارهدرسبدهزینهخانوار

سبد هزینه های غیرخوراکی خانوارها، شش گروه مسکن، پوشاک و کفش، 
لوازم، اثاث و خدمات خانوار، بهداشــت و درمــان، حمل ونقل و ارتباطات و 
تفریحات، ســرگرمی ها و خدمات فرهنگی را شامل می شود. داده های اخیر 
مرکز آمار ایران نشــان می دهد که در ســبد هزینه خانوارها در این سال ها 
تغییرات زیادی رخ داده و بخش مســکن به  دلیل جهش قیمت مســکن و 
اجاره، سهم ســایر گروه ها را بلعیده است؛ یعنی خانوارها برای آنکه از پس 
هزینه مسکن برآیند، از ســایر هزینه های خود کاسته اند. بنابراین در میان 
شــش گروه هزینه های غیرخوراکی، مسکن بیشــترین سهم را دارد و پس 

از آن به ترتیب بهداشــت و درمان، حمل ونقــل و ارتباطات، لوازم و اثاث و 
خدمات، پوشاک و کفش و در انتها تفریحات و سرگرمی قرار دارند. متوسط 
هزینه سالانه مسکن در سبد خانوارها از ۱0.8 میلیون تومان در سال ۱39۶ 
بــه رقم ۱3.3 میلیون تومان در ســال ۱39۷، رقم ۱۷.2 میلیون تومان در 
سال ۱398، رقم 22.9 میلیون تومان در سال ۱399 و نهایتا 33.2 میلیون 
تومان در ســال ۱400 رسیده است. با این وجود، شاهد کاهش سهم بخش 
مســکن در سال گذشــته هستیم؛ چراکه در ســال ۱39۶ سهم مسکن از 
هزینه های غیرخوراکی خانوارهای شهری 33 درصد بوده که با روند صعودی 
در سال های بعد مواجه شــده و به 33.9 درصد در سال ۱39۷ و همچنین 
3۶.4 درصد در سال ۱398 رسیده است. در سال ۱399 نیز این سهم با 3۷ 
درصد به بالاترین رقم در این ســال ها رسیده، اما در سال ۱400 مجددا به 

3۶ درصد افت کرده است.
دومین گروه پرهزینه در بخش غیرخوراکی ها برای خانوارهای شــهری، 
گروه بهداشت و درمان است و متوسط هزینه سالانه این گروه از 3.4 میلیون 
تومان در ســال ۱39۶ به 9.2 میلیون تومان در سال گذشته رسیده است. 
با این حال، سهم گروه بهداشت و درمان از هزینه های غیرخوراکی خانوارها 
در طول این سال ها کاهش یافته است. در سال ۱39۶ سهم این گروه ۱0.۶ 
درصــد بوده که با وجود افزایش به ۱0.9 درصد در ســال بعد، اما از ســال 
۱398 روند نزولی به خود گرفته و به ۱0.5 درصد در این سال و 9.8 درصد 
در ســال ۱399 رسیده و سپس در سال گذشته به ۱0 درصد افزایش یافته 
است. همچنین در گروه حمل ونقل و ارتباطات نیز متوسط هزینه سالانه این 
گروه برای خانوارهای شهری در ســال ۱39۶ حدود 4 میلیون تومان بوده 
که در ســال ۱399 به ۶.۱ میلیون تومان و در سال گذشته به 8.8 میلیون 
تومان کاهش یافته است. سهم این گروه در هزینه های خانوار در سال ۱39۶ 
حدود ۱2.4 درصد بوده که در ســال ۱39۷ به ۱۱.8 درصد، در سال ۱398 
به ۱0 درصد، در ســال ۱399 به 9.9 درصد و در سال ۱400 به 9.5 درصد 

کمتر شده است.
سهمتفریحاتوسرگرمیکمشد

نزدیک به 4 درصد از هزینه های غیرخوراکی خانوارهای شــهری به لوازم، 
اثاث و خدمات خانوار مربوط می شــود. متوســط هزینه این گروه در سال 
۱39۶ حــدود ۱.3 میلیون تومان بوده که در ســال ۱399 به 2.۶ میلیون 
تومان و در ســال گذشــته به 3.9 میلیون تومان رسیده است. با وجود این، 
ســهم این گروه از هزینه های خانوار در طول سال های ۱39۶ تا ۱399 روی 
4 درصد ثابت مانده، اما در سال گذشته مجددا به 4.3 درصد افزایش یافته 
است. همچنین در گروه پوشاک و کفش شاهد کاهش سهم این بخش نسبت 
به هزینه های غیرخوراکی خانوارها هستیم، به طوری که سهم این گروه در 

سال ۱39۶ حدود 4 درصد بوده که در سال ۱39۷ به 3.5 درصد افت کرده 
است؛ روندی که در سال بعد نیز ادامه داشته و به 3.۱ درصد در سال ۱398 
رسیده است، اما در سال ۱399 به حدود 3.3 درصد و در سال گذشته به 3.9 
درصد رسیده است. میانگین هزینه خانوارهای شهری برای پوشاک و کفش 
طی ســال های ۱39۶ و ۱39۷ با اندکی اختلاف بیش از ۱.3 میلیون تومان 
بوده که البته در سال ۱398 به ۱.4 میلیون تومان رسیده است؛ هرچند که از 
سال ۱399 با افزایش قیمت ها، این سهم بیش از دو برابر شده و به 3 درصد 

در این سال و 3.۶ درصد در سال ۱400 افزایش یافته است.
متاسفانه در بین گروه های شش گانه کالاهای غیرخوراکی، کمترین هزینه 
به گروه تفریحات، سرگرمی ها و خدمات فرهنگی اختصاص دارد. اگرچه این 
گروه طیف گســترده ای از کالاها و خدمات را دربر می گیرد، اما در شــرایط 
تورمی همیشــه مردم ســعی می کنند که از هزینه های این بخش بزنند و 
درآمد خود را صرف امــور ضروری تر کنند. مطابق گزارش مرکز آمار ایران، 
متوسط هزینه خانوارهای شهری در سال ۱39۶ برای این گروه اندکی بیش 
از 950 هزار تومان بوده که با قدری افزایش در ســال های ۱39۷ تا ۱399، 
به بالای یک میلیون تومان در سال افزایش یافته است. با این وجود، در سال 
گذشته متوسط هزینه خانوارها برای این بخش به بیش از ۱.4 میلیون تومان 
رسیده است. بدین ترتیب، سهم این گروه از سال ۱39۶ تا سال گذشته رفته 
رفته کاهش یافته، به طوری که این ســهم از 2.9 درصد در سال ۱39۶ به 
2.۷ درصد در سال ۱39۷ و حدود 2.2 درصد در سال ۱398 رسیده است. 
سپس در سال ۱399 این سهم به ۱.۷ درصد و در سال گذشته هم به ۱.۶ 

درصد افت کرده است.
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یککارشناساقتصادیمطرحکرد
بازارسرمایهنگرانروزهایآینده

سیاست صبر و انتظار در بورس تهران همچنان ادامه دارد و نگرانی 
از آینده، فعالان بورســی را به  شدت محتاط کرده که نشانه های آن 
در ارزش معاملات بازار مشــهود اســت. دو سال پیش و در شرایطی 
که بازار سرمایه به واسطه هجوم نقدینگی به صورت دو شیفت فعالیت 
می کــرد، ارزش واقعی معاملات روزانه به 30 هزار میلیارد تومان نیز 
می رســید، اما در شرایط کنونی، ارزش معاملات به زحمت به سطح 
2 هزار میلیارد تومان می رســد. به نظر می رسد بورس بازان به واسطه 
دورنمای ناامیدکننده ای که در اقتصاد سیاســی ترسیم شده است، 
رغبتی بــرای خریداری یا نگهداری ســهام ندارند و به همین دلیل 

حتی به افزایش مقطعی قیمت دلار نیز واکنشی نشان نمی دهند.
در همین خصوص، یک کارشناس اقتصادی می گوید: بورس اوراق 
بهــادار تهران در حالی در روند نزولی پایدار اســت که دیگر خبری 
از حمایت های پیدا و پنهان از ســهام موجود در بازار سرمایه وجود 
ندارد. ظواهر امر گویای این است که اکثر سرمایه گذاران در ترافیک 
فروش ســهم های خود گرفتار هســتند یا اینکه بدون انجام حرکت 
خاصی تنها نظاره گر بی تکلیفی بازار هستند و تا روشن نشدن شرایط 
حاکم بر بازار ســرمایه، قصد حضور جدی در گردونه معاملات بورس 

تهران را نخواهند داشت.«
مجید سلیمی بروجنی در یادداشــتی درباره وضعیت این روزهای 
تالار شیشــه ای می نویسد: »بازار ســهام یکی از بازارهایی است که 
همواره از سیاســت های مختلف، اثری آنی می پذیرد. این بازار به جز 
اخبار سیاســی، توجه ویژه ای به سیاســت های پولی و اخباری نظیر 
نرخ بهره دارد. بررسی ها نشــان می دهد که ضعف تصمیم سازی در 
حوزه پولی که خود می تواند ناشی از عدم اطمینان سیاسی باشد، در 
بلندمدت بر رفتار سرمایه گذاران اثر سوء داشته و ضمن ایجاد مشکل 
در رشد و توسعه شرکت ها، فعالان بازارها را به افرادی با نگرش های 

کوتاه مدت بدل کند.
بررســی رشد اقتصادی ایران از دهه 50 تاکنون نشان می دهد که 
برخلاف توصیه ها و مطالعات اقتصادی موجود، مسیر رشد اقتصادی 
ایران نه تنها روندی پایدار نداشــته، بلکه در بســیاری از موارد بین 
ارقام بالای رشــد و منفی شدن رشد اقتصادی در نوسان بوده است. 
همین امر سبب شده تا در طول تمامی دهه های گذشته و چه پیش 
از انقــلاب و یا پس از انقلاب، رویگردانی از ســرمایه گذاری در ایران 
توســط صاحبان ســرمایه، چه داخلی و چه خارجــی رو به افزایش 
باشــد. در طول چند ماه گذشته صاحبان سرمایه و فعالان اقتصادی 
به توافق دوباره برجام بســیار خوش بین بودند، اما شــرایط یک ماه 
اخیر به گونه ای پیش رفت که اکثر آنها از به سرانجام رسیدن برجام 
ناامید شــدند؛ طی چند روز گذشــته اخبار متعددی رسید که گویا 
ایالات متحده آمریکا از برجام و امضای توافق هسته ای پشیمان شده 
و اعلام کرده اســت که فعلا قصدی برای احیای برجام ندارد. از این 
رو با به حاشــیه رفتن مذاکرات احیای برجام، شرایط حاکم بر بازار 
ســرمایه در مقایسه با قبل، کمی فرق کرده و به نظر می رسد تکلیف 
بازار اندکی با تحولات سیاســی روشن تر شده است، به طوری که در 
جریان معاملات روزانه شاهد قرمز بودن سهام اکثر شرکت ها بودیم.

براســاس روند معاملاتی بورس تهران طی دو تا ســه هفته اخیر 
می توان گفت که بازار ســرمایه تحت تاثیر پایین بودن میزان ارزش 
معاملات خرد سهام، روند ادامه دار خروج سرمایه از گردونه معاملات 
بورس و تصمیمات بی پایه و اســاس مسئولان در روند رکودی پایدار 
مانده است؛ این در حالی است که معمولا بازار سهام با فاصله زمانی 
معقول هم جهت با سایر بازارهای موازی حرکت می کند و این انتظار 
که بازار سرمایه خود را با بازارهای موازی تطبیق دهد، کاملا منطقی 

و توجیه پذیر است.
اما نکته قابل توجه در این بخش، این است که سایر بازارهای مالی 
نیــز در حال حاضر با کمبود تقاضا و روندی رکودی دســت و پنجه 
نرم می کنند. در این میان، تعدادی از کارشناسان بر این باور هستند 
که به واســطه از دســت رفتن نقاط حمایتی متعدد شاخص کل و 
حمایت های پیدا و پنهان از بازار ســرمایه، رکود و کم رمقی در روند 
معاملات بازار یادشــده در مقایســه با روزهای گذشته بیش از پیش 
خودنمایی می کند و تا زمانی که اصلاحی در ســازوکار بازار صورت 
نگیرد و شرایط اقتصادی نیز بهبود نیابد، روند کنونی ادامه دار خواهد 
بود. این شرایط حاکی از مشکلات دیرینه بازار سهام است که نه تنها 
حل نشــده باقی مانده، بلکه بر تعداد آنها نیز افزوده شــده اســت و 
تردیدها و ابهامات موجود در بازار یادشــده مانع از آن می شــود که 
ســرمایه گذاران با اطمینان خاطر بیشــتر در چرخه معاملات بورس 
تهران حضور داشــته باشند؛ زیرا با کاهش اعتماد عمومی اهالی بازار 
ســرمایه، فعالان دیگــر چندان وقتی برای تحرک در بازار ســرمایه 
ندارند و پایداری روند فرسایشــی و ادامه دار خروج نقدینگی از بازار، 

مانع از آن می شود که سرمایه جدیدی در بازار جذب شود.
خــارج از اعداد و ارقــام، هرچند خروج ســرمایه از بورس تهران، 
کاهش چشــمگیری داشته و شــیب خروج نقدینگی تا حد زیادی 
تعدیل شــده، اما ارزش معاملات پایین بازار ســهام در کنار رشــد 
کم جان نماگر اصلی بورس تهران، ســیگنال خوبــی به بازار مخابره 
نمی کند؛ چراکه ارزش معاملات همچنان در سطح بسیار پایینی قرار 
دارد و مادامی که این تغییر در ســطح معقول قرار نگیرد، نمی توان 
به عملکرد مطلوب بازار ســهام دلخوش بود و خریدهای موجود در 
بازار ســهام در روزهای اخیر به حداقل رسیده، اما خروج پول از بازار 
همچنان ادامه دارد؛ این در حالی است که فعالان بازار دیگر چندان 
رمقی برای تحرک در بازار ندارند و نه تنها جریان نقدینگی جدیدی 
در بازار یادشده جذب نمی شود بلکه نقدینگی، میل به خروج از بازار 

را نشان می دهد.
در شــرایطی که ناهنجاری های داخلی در یک جامعه روی دهد و 
یا به هر دلیل، جو عمومی حاکم بر آن متشــنج شود، می توان انتظار 
داشــت که اقتصاد و به تبع آن، شــرکت های بورس در معرض خطر 
قرار گیرند. این خطر البته به معنای قطع فعالیت آنها نیســت، بلکه 
در موارد بســیاری می توان صرفا ناشــی از افزایش واهمه ها در این 
خصوص باشد. با این حال می توان گفت جدا بودن بستر فعالیت آن 
از شبکه جهانی وب تاکنون مانع از ایجاد یک بحران در عرصه سهام 
شــده اســت. تنها عاملی که می تواند اثر منفی در این زمینه داشته 
باشــد، این است که فعالیت شــرکت ها یا دولتی ها در بازار با مشکل 
مواجه شــود که آن هم از سوی کارشناســان تاکنون جدی گرفته 

نشده است.«

بورسنامه

فرصت امروز: معاملات اولین روز آبان ماه با سقوط دماسنج اصلی تالار 
شیشه ای به کانال ۱.2 میلیون واحدی همزمان شد تا رخ بورس در فصل 
پاییز همچنان ســرخ باشد. به نظر می رســد بازار سهام همچنان با موج 
فزاینده نااطمینانی، ابهام و ناامیدی مواجه است و با ادامه روند نزولی قیمت 
سهام، فروشندگان بیشتری ظهور کرده اند؛ آن هم در شرایطی که صاحبان 

نقدینگی دیگر رغبتی برای خرید سهام از خود نشان نمی دهند.
شاخص کل بورس تهران پس از افت حدود 40 درصدی از قله مردادماه 
۱399، کماکان با رکود فرسایشــی دســت و پنجه نرم می کند و حالا با 
ســقوط به کانال یک میلیون و 200 هزار واحد، وضعیت شــکننده تری 
نسبت به قبل پیدا کرده است. بازار سهام با کاهش شدید ارزش معاملات، 
ضعف مشــهود خریدار و اضطراب و نگرانی سهامداران روبه رو است و فعلا 
دورنمایی برای خروج از این شــرایط دیده نمی شود. در حال حاضر، بازار 
ســهام شدیدا از قیمت گذاری دســتوری و کاهش قدرت خرید بازار رنج 
می برد؛ چراکه بخشی از بنگاه های اقتصادی به دلیل قیمت گذاری دستوری 
قادر به فروش محصولات خود با حاشیه سود معقول و یا سربه سر نیستند 
و این موضوع به کاهش شــدید سود و حتی زیانده شدن آنها منجر شده 
است. همچنین برخی دیگر از شرکت ها که مشمول قیمت گذاری دستوری 
نیســتند همزمان به دلیل کاهش مقیاس فروش در سایه افت توان خرید 
بازار عملا مجبورند محصولات خود را با بهایی کمتر از قیمت مورد انتظار 
به فروش برســانند. بنگاه های اقتصادی در این فرآیند به  طور مستمر در 
حال از دســت دادن حاشیه سود هســتند و در نتیجه سهامداران نیز با 
دورنمای کاهش سود سهام نه تنها تمایلی برای خرید سهام ندارند بلکه در 

فروش سهام از دیگران پیشی می گیرند.
برگریزانبورسادامهدارد

برگ ریزان بورس در معاملات اولین روز آبان ماه به سقوط نماگر اصلی 
تالار شیشــه ای به کانال ۱.2 میلیون واحدی منجر شد. در این روز افت 
0.93 درصــدی نماگر اصلی بازار و افت 0.34 درصدی نماگر هم وزن بازار 
باعث شد تا رکود فرسایشی بازار سهام بار دیگر در کانون توجه قرار بگیرد. 
این روند نزولی در معاملات روز دوشنبه دوم آبان ماه ادامه یافت و شاخص 
کل بورس به افت ۱.4۷ درصدی و شاخص هم وزن به افت ۱.۱8 درصدی 
رسید. در روز سه شنبه ســوم آبان ماه نیز سوت پایان معاملات در حالی 

به صدا درآمد که شــاخص کل بورس 0.84 درصد و شاخص کل هم وزن 
0.9۶ درصدی دیگر ریزش کردند. پیشتر در معاملات مهرماه، بورس تهران 
بازدهــی منفی 3.5 درصدی را تجربه کرد تا بازدهی بورس در هفت ماهه 

امسال به رقم منفی 4.2۶ درصد برسد.
منهای دو ماه نخســت سال که شــاخص کل بورس تهران به بازدهی 
قابل توجهی رســید و حتی مرز ۱.۶ میلیون واحــدی را هم لمس کرد، 
به نظر می رســد هرچه از ســال ۱40۱ می گذرد بر میــزان ضرر و زیان 
بورس بازان افزوده می شــود و ســهامداران هرچه بیشتر در ورطه ضرر و 
زیان سقوط می روند. آخرین شاهد مثال این ادعا، افت 3.5 درصدی بورس 
در مهرمــاه و در نقطه مقابل، رشــد بازارهای رقیب اســت، به طوری که 
برخلاف وضعیت منفی بورس، بازارهای مالی دیگر به رشــد و سودآوری 
قابل توجهی رسیدند، براســاس آمارها، قیمت دلار در معاملات آزاد بازار 
تهران طی هفت ماه نخست ســال به رشد 25 درصدی رسید و در صدر 
بازارهای مالی ایســتاد. شــاخص ارزی همچنین در اولین ماه فصل پاییز 
حدود 3.93 درصد رشــد کرد و با رقم 32 هزار و ۷۶0 تومان به استقبال 
معاملات آبان ماه رفت. پس از اسکناس سبز آمریکایی نیز قیمت سکه در 
هفت ماهه امسال به رشــد 22.4 درصدی دست یافت و در حالی که در 
یک ماه گذشــته به طور مداوم و مستمر بین دو کانال ۱4 و ۱5 میلیونی 
در نوســان و رفت و برگشت بود، ســرانجام در آخرین روز مهرماه به رقم 
۱5 میلیون تومان رســید. البته قیمت سکه با شروع ماه آبان به کانال ۱4 
میلیون تومان برگشت و در سه روز گذشته به نوسان در این محدوده ادامه 
داده است. با اینکه بازدهی فلز زرد در بازه هفت ماهه سال ۱40۱، پایین تر 
از بازدهی دلار ایستاد، اما در بازه مهرماه به رشد بالاتری از شاخص ارزی 
رســید و رشد 4.۶ درصدی را به ثبت رساند. به اعتقاد تحلیلگران، حضور 
ایران در لیست ســیاه FATF، بلاتکلیفی مذاکرات احیای برجام و نبود 
چشم انداز روشن از آینده اقتصاد، مهمترین عواملی است که سرمایه گذاران 

را از سرمایه گذاری در تالار شیشه ای بازداشته است.
شاخصهانزولیباقیماندند

یک روز نزولی دیگر در تقویم بازار ســهام ثبت شــد و پرونده معاملات 
ســومین روز آبان ماه با افــت 0.84 درصدی نماگر اصلــی و افت 0.9۶ 
درصدی نماگر هم وزن بازار بســته شد. در جریان معاملات روز سه شنبه 

3 آبان ماه، شــاخص کل بورس تهران با کاهش ۱0 هزار و ۶۷8 واحدی 
)0.84 درصــد( به تراز یک میلیون و 2۶۷ هزار واحد و شــاخص هم وزن 
با 3 هــزار و 5۷۱ واحد )0.9۶ درصد( کاهش بــه رقم 3۶9 هزار و ۶۶۶ 
واحد رســید. بیش از 4 میلیارد و 45۱ میلیون ســهم، حق تقدم و اوراق 
بهادار به ارزش 24 هزار و 8۷8 میلیارد ریال در بورس اوراق بهادار تهران 

دادوستد شد.
شــرکت پالایش نفت اصفهان با ۶5۱ واحد، تامین سرمایه امید با ۷۷ 
واحد، صنعتی زر ماکارون با 3۶ واحد، ســرمایه گذاری توسعه آذربایجان 
با 29 واحد و شــرکت ملی کشــت و صنعت و دامپروری پارس با 28.9 
واحد، بیشــترین تاثیر مثبت را بر رشد شاخص کل داشتند. در مقابل اما 
گروه مدیریت ســرمایه گذاری امید با یک هزار و 228 واحد، گروه مپنا با 
959 واحد، شــرکت صنعتی و معدنی گل گهر ۷00 واحد، فولاد مبارکه 
اصفهان بــا 599 واحد و معدنی و صنعتی چادرملو با 545 واحد، با تاثیر 
منفی بر رشــد شاخص همراه شدند. گروه فرآورده های نفتی با 23 هزار و 
3۷۱ معامله به ارزش 2 هزار و 89 میلیارد ریال در صدر گروه های بورسی 
نشســت. همچنین به ترتیب گروه خودرو با 32 هــزار و 959 معامله به 
ارزش یک هزار و ۷38 میلیارد ریال، گروه فلزات اساسی با 2۶ هزار و ۶۶4 
معامله به ارزش یک هزار و 54۶ میلیارد ریال، گروه شیمیایی با 24 هزار 
و 228 معامله به ارزش یک هزار و 30۶ میلیارد ریال و گروه بانک ها با ۱3 
هزار و ۶54 معامله به ارزش یک هزار و ۱۱0 میلیارد ریال در صدر برترین 

گروه ها قرار گرفتند.
در آن ســوی بازار نیز شــاخص کل فرابورس با کاهش ۱۶3 واحدی به 
رقم ۱۷ هزار و 488 واحد رســید. در این بازار بیش از 2 میلیارد و 495 
میلیون ســهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش 85 هزار و 804 میلیارد 
ریال دادوســتد شد. شیر پاســتوریزه پگاه گلپایگان با 0.۷ واحد، صنایع 
چوب خزر کاســپین با 0.55 واحد، تولیدات پتروشیمی قائدبصیر با 0.5 
واحد، کشــت و دام قیام اصفهان با 0.44 واحد و دامداری تلیسه نمونه با 
0.39 واحد، بیشــترین تاثیر مثبت را بر رشد شاخص داشتند. همچنین 
شرکت پتروشیمی مارون با ۱9 واحد، آهن و فولاد غدیر ایرانیان با ۱8.8 
واحد، سرمایه گذاری صبا تامین با ۱۷ واحد، بیمه پاسارگاد با ۱0 واحد و 
پتروشیمی تندگویان با ۶ واحد، با تاثیر منفی بر رشد شاخص همراه شدند.

دماسنجاصلیتالارشیشهای0.84درصددیگرریخت

رخ سرخ بورس در میانه پاییز

نماینــدگان بخش خصوصــی و فعــالان اقتصادی حــوزه فناوری و 
اســتارت آپ ها، در نشستی که با عنوان »چالش های قطعی اینترنت و آثار 
آن بر فضای کســب وکار« در اتاق بازرگانی ایران برپا شــد، به مشکلات 
عدیده ای که برای این کسب وکارها در نتیجه قطعی اینترنت و فیلترینگ 
پلتفرم ها ایجاد شــده، اشاره کردند و پیشنهاداتی همچون اینترنت امن و 

پرداخت خسارت را ناکارآ دانستند.
در ابتدای این نشســت، افشــین کلاهی، رئیس مجمع تشــکل های 
دانش بنیان ایران با اشاره به برخی سوءبرداشت ها از فضای مجازی گفت: 
»زمانی که صحبت از فضای مجازی می شود، یکسری تصور می کنند این 
فضا غیرواقعی اســت و می توان هر تصمیمی برای آن گرفت؛ در حالی که 
در این فضا، اتفاقــات واقعی رخ می دهد و آدم های واقعی، کارهای واقعی 
انجام می دهنــد. در فضای مجازی، اقتصاد واقعی در جریان اســت و ما 
حواس مان نیســت که تصمیماتی که برای آن گرفته می شود، چه میزان 
می تواند در زندگی سایرین تاثیرگذار باشد.« به گفته کلاهی، »همین طور 
حواس مان نیست که فضای مجازی در دنیای امروز فانتزی نیست و یکی 
از زیرســاخت های اساسی است و جزو نیازهای اساسی به شمار می رود و 
حق هر کسی است که به آن دسترسی داشته باشد. بنابراین، هنر دولت ها 
این است که با حفظ نیازهای اساسی مردم در کف هرم نیازها، تلاش کنند 

تا نیازهای بعدی مانند امنیت را برای مردم تامین نمایند.«
او امنیت اقتصادی را یکی از نیازهای امنیتی کشور دانست و افزود: »از 
سوی دیگر، خسارات  ایجادشده به صورت جدی دیده نمی شود. زمانی که 
قرار است درباره پلتفرمی مانند اینستاگرام تصمیم گیری شود، مسئله مهم 
500 تا ۷00 هزار شغل مستقیم در اینستاگرام است، اما باز هم به راحتی 
تصمیم به پاک کردن صورت مســئله گرفته می شــود؛ در حالی که این 
نوع تصمیم گیری ها را حتی برای یک پاساژ کوچک هم نمی توان گرفت؛ 

پاســاژی که در آن 40 مغازه فعالیت می کنند را نمی توان به یکباره بست 
و بــه مغازه داران گفت به جای دیگری بروند. حالا چطور می توان 500 تا 
۷00 هزار شــغل مستقیم در اینستاگرام را یکباره مسدود کرد؟ این اقدام 
مانند این اســت که در یک لحظه 3 تا 4 هزار مرکز خرید در کشــور را 

مسدود کنیم.«
این فعال اقتصادی با انتقاد از عدم حضور تصمیم سازان در حوزه اینترنت 
در نشست های بخش خصوصی، اضافه کرد: »تجربه ثابت کرده که راه های 
ســلبی برای حل این نوع معضلات جواب نــداده و نمی دهد. اکنون باید 
تصمیم گیرندگان بررســی کنند که برخورد ســلبی با اینترنت به نتیجه 

رسیده است یا نه؟«
امیرحسین اسدی، مدیرکل دفتر خدمات کسب وکار وزارت صمت نیز با 
اشاره به اثرات قطعی اینترنت بر کسب وکارها گفت: »در جلسه ای مقرر شد 
تا از کســب وکارهای خرد فعال در اینستاگرام حمایت شود و عددی برای 
این موضوع تعیین شد، اما ما نمی دانیم چگونه می توان این کسب وکارها 
را شناســایی کرد. اینستاگرام تنها بستر تجاری نیست بلکه بستری برای 
تبلیغــات، برندینگ و بازاریابی صنایع خلاق اســت، اما آماری نداریم که 
چه تعداد کسب وکار در حوزه های مختلف در اینستاگرام فعال هستند. ما 
برنامه ریزی کردیم که براساس رسته شغلی، میزان خسارت را برآورد کنیم، 
اما هیچ عددی برای برآورد خســارات ناشی از قطعی اینترنت در صنایعی 
چون معدن، پوشاک و... در اختیار نداریم.« او ایجاد اینترنت امن در تمام 
شرایط را از دیگر برنامه های وزارتخانه صمت برشمرد و افزود: »این موضوع 
در دســتورکار وزارتخانه است و تمام ادارات صمت استان ها، اتحادیه ها و 
اتاق های بازرگانی به یک اینترنت امن و دائم متصل می شــوند. در زمینه 
اینکه اینترنت امن برای چه کســانی اســتفاده شود، باید اتحادیه ها به ما 
کمک کنند. ضمن اینکه راه اندازی صندوقی برای حمایت از کسب وکارها 

در شرایط بحران از دیگر برنامه های وزارتخانه است.«
در ادامه نشســت همچنین شــهاب جوانمردی، نایب رئیس کمیسیون 
اقتصاد نوآوری و تحول دیجیتال اتاق تهران با اشاره به پیشنهاد برخی از 
روسای انجمن ها و تشکل های فعال در محیط کسب و کار مبنی بر ایجاد 
فضای بازتر برای کســب و کارها گفت: »جدی ترین مسئله در آثار اختلال 
در اینترنت به حوزه نیروی انسانی بازمی گردد. نسل جدید چنان با اینترنت 
عجین شــده که آن را حق طبیعی خود می داند. امروز ســرمایه گذاران از 
کســب وکاری که به نوعی از کنار اینترنت هم رد شــده باشد، گریزانند و 
ادامه این روند باعث می شود سرمایه گذار، مشتری، متخصص و حتی سایر 
صنایع تولیدی و توزیعی از روند فعلی دلزده شوند و جبران این تصمیمات 

با پرداخت خسارت از سوی دولت بسیار سخت است.«
جوانمردی با بیــان اینکه »در دو ماه اخیر، شــرکت های فعال در این 
حوزه به ســختی به کارشناســان خود حقوق داده و هزینه ها را پرداخت 
کرده اند«، توضیح داد: »ادامه این روند جز به مهاجرت شرکت ها، مدیران 
و کارشناســان این حوزه منجر نخواهد شد و ســرمایه گذاران نیز باید به 
گوشه ای بروند و اگر آب و هوا مناسب باشد به کشاورزی مشغول شوند.« 
او در پایان با انتقاد از برخی افراد که به دنبال تخصیص اینترنت به برخی 
از کسب وکار هستند، گفت: »تخصیص اینترنت طبقاتی، راه حل درستی 

نیست.«
گفتنی اســت فعالان اقتصادی حوزه فناوری و اعضای تشکل های عضو 
مجمع تشکل های دانش بنیان ایران در این نشست به مشکلاتی همچون 
آپدیت نرم افزارها به دلیل محدودیت برخی پروتکل ها، مشکل جابه جایی 
پول برای شرکت های صادرکننده خدمات مخابراتی و نرم افزاری، مشکل 
کاهش درآمد به دلیل استفاده بیش از حد از وی پی ان ها، چالش های جدی 

استارت آپ ها و... اشاره کردند.

دیدگاهفعالاناقتصادیدرنشستچالشهایقطعیاینترنت

اقتصادواقعیدرفضایمجازیجریاندارد
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چالشهایبازارقطعاتیدکیوراهکارهای
حذفتقلبوقاچاقازبازارتشریحشد

رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم یدکی خودرو و ماشین  آلات تهران 
چالش هــای کنونی بازار قطعات یدکــی و راهکارهای حذف تقلب و 

قاچاق از این بازار را تشریح کرد.
سیداحمد حسینی در گفت وگو با خبرنگار خبرخودرو، درخصوص 
مشــکلات کنونی بازار لوازم یدکی اظهار داشــت: رکود اقتصادی و 
شــرایط اجتماعی حاکم بر جو جامعه تاثیر بسزایی بر تمامی صنوف 
از جملــه بازار لوازم یدکی داشــته و عدم ثبات نــرخ ارز نیز از دیگر 

مشکلاتی است که بازار با آن مواجه است.
وی از طرح نصب شناسه کالا و کد رهگیری به عنوان چالش بزرگ 
دیگری یاد کرد که پیش روی صنف لوازم یدکی قرار گرفته و در پاسخ 
به این پرسش که آیا این طرح در ساماندهی بازار و قیمت ها مثمرثمر 
خواهد بود، افزود: شــیوه کنونــی اجرای این طرح نــه تنها اهداف 
قانون گذار را محقق نخواهد کرد بلکه متاسفانه منجر به کمبود کالا در 
ســطح عرضه و گرانی کالا خواهد شد. البته گام هایی از سوی وزارت 
صمت برداشــته شده اما متاسفانه اقدامات بزرگ و مثمرثمری نبوده 
است. رئیس اتحادیه فروشــندگان لوازم یدکی خودرو و ماشین  آلات 
تهران درخصوص شــیوه صحیح اجرای طرح نصب شناسه کالا و کد 
رهگیری به ســه چالش اشاره کرد که توســعه حکم قانون مجلس 
شورای اسلامی با تصویب آیین نامه ها، بخشنامه ها و دستورالعمل ها که 

برخلاف قانون نیز بوده یکی از این چالش ها است.
حسینی فقدان زیرساخت های لازم برای اجرای قانون نظیر مشکلات 
و نواقص سامانه اصناف ایرانیان و سامانه جامع تجارت را از دیگر موانع 
اعلام کرد و در خصوص این دو سامانه یادآور شد: فعالیت فروشندگان 
قطعات یدکی منوط بر اخذ پروانه کسب از سامانه اصناف ایرانیان است 
که پیش نیاز ثبت نام در سامانه جامع تجارت است. ضمن اینکه شناسه 
کالا و کد رهگیری پس از ثبت نام در ســامانه جامع تجارت و دریافت 
کد نقش تحت عنوان تولیدکننده، واردکننده، تولیدکننده صنفی و یا 

توزیع کننده قابل دریافت خواهد بود.
وی متذکر شــد: مشــکلات ســامانه جامع تجارت در جلســات 
کارشناسی که با حضور کارشناســان اتحادیه و وزارت صمت برگزار 
شده، تا حدودی رفع شده اســت، اما سامانه اصناف ایرانیان چندین 
ســال است که با مشــکلات عدیده  مواجه بوده و صدور پروانه کسب 
بــه کندی پیش می رود. البته تولیدکننــدگان صنفی متولی خاصی 
نداشته اند که به همت معاونت صنایع عمومی وزارت صمت و همکاران 
وی در این وزارتخانه این مشــکل مرتفع شــده و امیدوارم طی دو تا 
سه هفته آینده بتوانیم پروانه کسب برای تولیدکنندگان صنفی صادر 

نماییم.
رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم یدکی خودرو و ماشین  آلات تهران 
شیوه ناصحیح اجرای قانون را چالش دیگری عنوان کرد و افزود: این 
شیوه اجرا اهداف و برنامه های قانون گذار را محقق نمی کند. قانون گذار 
در مــاده ۱3 قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز، هدف خود را از تصویب 
این قانون تشخیص کالای اصیل و باکیفیت از کالای بی اصالت، قاچاق، 
بی کیفیــت و تقلبی عنوان کرده که شــیوه فعلی اجرای طرح نصب 
شناسه و کد رهگیری موجب تحقق این هدف نمی شود. اتحادیه این 
مشکلات را مکررا یادآور شــده اما متاسفانه تا به امروز توجه خاصی 

نشده است.

نماگربازارسهام

نایب رئیس کمیسیون قضایی مجلس شورای اسلامی افزایش تولید 
دو خودروساز بزرگ در نیمه نخست سال جاری را مثبت ارزیابی کرد و 
گفت خودروسازان باید با تلاش های مستمر به تولید 4 میلیون دستگاه 
خودرو در ســال دست پیدا کنند تا شاهد تحولات بیشتری در صنعت 

خودرو کشور باشیم.
حســن نوروزی در گفت وگو با خبرنگار خبرخودرو، اظهار داشــت: 
افزایش تولید دو خودروساز بزرگ گامی مثبت در صنعت خودرو است، 
امــا با توجه به اینکه عمده مواد اولیه ســاخت خودرو در داخل تامین 
می شود خودروســازان باید با تلاش های مســتمر به تولید 4 میلیون 

دستگاه خودرو در سال دست پیدا کنند تا شاهد تحولات بیشتری در 
صنعت خودرو کشور باشیم.

وی افزود: با تولید ســالانه 4 میلیون خــودرو می توان همه تقاضای 
موجود در داخل و صادرات خودرو به کشــورهای همسایه مانند عراق، 

سوریه، افغانستان و آذربایجان را پوشش داد.
نماینــده مردم رباط کریــم در مجلس درباره تحقــق هدف گذاری 
تولید یک میلیون و 400 هزار دســتگاه خودرو در ســال جاری بیان 
کرد: دو خودروســار بزرگ سال گذشته حدود ۶0 هزار میلیارد تومان 
زیان انباشــته داشــتند حال اگر پیش بینی تولید یک میلیون و 400 

هزار دستگاه خودرو برای امسال نیز محقق نشود زیاندهی خودروسازان 
افزایش خواهد یافت. بنابراین باید کاری کرد که صنعت خودرو در مسیر 
ســوددهی قرار بگیرد که لازمه آن ارتقای کمی و کیفی تولید، افزایش 
صادرات، تعیین قیمت خودرو در بازار آزاد و همچنین پرداخت مطالبات 

قطعه سازان است.
نایب رئیس کمیسیون قضایی مجلس شــورای اسلامی در پایان بر 
مدیریت میدانی در خودروسازی تاکید و عنوان کرد: نحوه مدیریت در 
صنعت خودرو باید به سمتی پیش رود که تشریفات در خودروسازی ها 

کنار گذاشته شده و مدیران با لباس کار وارد میدان شوند.

افزایش تولید خودروسازان گامی مثبت در صنعت خودرو است

دبیر انجمن واردکنندگان تایر نابسامانی در ارائه خدمات پس از فروش و 
چند نرخی شدن تایرهای وارداتی را تکذیب کرد.

سید محمد میرعابدینی در گفت وگو با خبرنگار خبرخودرو، در واکنش به 
اخبار حاکی از نابسامانی در ارائه خدمات پس از فروش و چند نرخی شدن 
تایرهای وارداتی در پی لغو الزام واردکنندگان تایر به داشــتن نمایندگی 
اظهار داشــت: پیش از تحریم ها واردات تایر توسط نماینده انحصاری هر 
شــرکت انجام می شــد، اما با آغاز تحریم ها وزارت صمت الزام به داشتن 
نمایندگی را برای واردکنندگان لغو کرد و در حال حاضر همه واردکنندگان 
می توانند لاستیک وارد کنند، اما برای ارائه خدمات پس از فروش ملزم به 

اخذ تاییدیه از سازمان حمایت هستند.
وی همچنین درباره وضعیت بــازار تایرهای وارداتی بیان کرد: در حال 

حاضر مشــکل عمده بازار تایرهای وارداتی قاچاق لاســتیک های سواری 
اســت زیرا واردات رسمی تایرهای ســواری با تعرفه 32 درصد و نرخ ارز 
محاسباتی گمرک )حدود 2۷ و 28 هزار تومان( مقرون به صرفه نیست و 
قیمت تایرهای قاچاق 50 درصد زیر قیمت واقعی تمام می شود، اما واردات 
تایرهای باری و اتوبوسی طبق روال انجام می شود و مشکلی از این جهت 

وجود ندارد.

دبیر انجمن واردکنندگان تایر در پایان بر جلوگیری از واردات تایرهای 
قاچاق به کشــور تاکید و عنوان کرد: تایرهای قاچاق عمدتا تاریخ گذشته 
هســتند و با کیفیت بسیار پایینی وارد کشور می شــوند و از این جهت 

می توانند مصرف کننده نهایی را با مشکلات زیادی مواجه کنند.

واردکنندگانلاستیکبرایارائهخدماتپسازفروشملزم
بهاخذتاییدیهازسازمانحمایتهستند
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اخبار

با راه اندازی تلمبه خانه جدید در شركت آغاجاری، امكان صادرات مستقل 
نفت فوق سنگین محقق شد

هواز - شبنم قجاوند: مدیر عامل شرکت آغاجاری گفت: ایستگاه 
تلمبه خانه نفت معروف به تلمبه خانه ممزوج امیدیه پس از ســال ها، 
براساس شــرایط و نیاز های فعلی و آتی کشــور و با توجه به افزایش 
صادرات نفت بر اساس سیاست ها و دیپلماسی فعال انرژی دولت انقلابی 
سیزدهم، با امکان تنوع در صادرات گریدهای نفتی متفاوت راه اندازی 

گردید.
مهندس تقی زاده افزود: با  را ه اندازی این تلمبه خانه امکان ارســال 
مستقل نفت خام فوق سنگین به پایانه خارک محقق و در حال حاضر 

روزانه مقدار ۱۵۰ هزار بشکه نفت فوق سنگین میادین غرب کارون از طریق این تلمبه خانه به پایانه نفتی خارک ارسال می 
گردد. جواد تقی زاده در ادامه بیان کرد: با راه اندازی تلمبه خانه نفت ممزوج امیدیه امکان ارسال مستقل گرید های نفتی 

متفاوت شامل نفت سبک، سنگین و فوق سنگین به پایانه نفتی خارک و نفت سنگین به پالایشگاه آبادان میسر گردید.
وی افزود: با همت و تلاش شبانه روزی کارشناسان در شرکت آغاجاری و شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب و با مشارکت 
مدیریت شرکت مهندسی و توسعه نفت نواقص فاز اول تلمبه خانه نفت ممزوج امیدیه برطرف گردید و امیدوار هستیم فاز دوم 

این تلمبه خانه پس از برطرف نمودن نواقص موجود در مدار تولید قرار گیرد.

مدیركل برنامه ریزی و بودجه شهرداری خبر داد:
پیشرفت ۳۵ درصدی پروژه های عمرانی شهر اصفهان

اصفهان- خبرنگار فرصت امروز:  مدیرکل برنامه ریزی و بودجه 
شــهرداری اصفهان از پیشــرفت ۳۵ درصدی پروژه های عمرانی این 
کلان شهر خبر داد و گفت: پروژه های مهم منطقه ای دارای شاخص ۶۰ 

درصد است و وضعیت مطلوب تری دارد.
به گزارش اداره ارتباطات رسانه ای شهرداری اصفهان، مهدی آصالح 
با اعلام این خبر گفت: در حال حاضر کلیه پروژه های شهرداری اصفهان 
از جمله پروژه های شاخص، مهم منطقه ای و منطقه ای به طور متوسط 

۳۵درصد پیشرفت داشته اند.
او ادامه داد: پروژه های مهم منطقه ای در بین پروژه ها دارای شــاخص ۶۰ درصد اســت و وضعیت مطلوب تری را به خود 

اختصاص داده است.
مدیرکل برنامه ریزی و بودجه شهرداری اصفهان اعلام کرد: سلسله جلساتی به منظور بررسی پروژه های بحرانی و موانع 
پیش رو و همچنین راهکارهای تسریع در عملیات اجرایی آنها با حضور شهردار اصفهان و معاونان و مدیران مناطق پانزده گانه 

با محوریت معاونت برنامه ریزی و توسعه سرمایه انسانی شهرداری برگزار شده است.
او خاطرنشــان کرد: در این بررســی ها مشخص شد تعدادی از پروژه های شاخص این مناطق نیازمند اقدامات تکمیلی و 
گاهی فراتر از اختیارات شهرداری شامل هماهنگی میان دستگاهی هستند که تدبیر و پیگیری در این خصوص در دستور 

کار قرار گرفته است.
به گفته آصالح، در این نشست ها حوزه های مربوط به شهرداری مکلف به اجرای مصوبات و ارائه گزارش پیشرفت فعالیت های 

خود مطابق با برنامه زمان بندی شدند.

حدود 11 میلیارد مترمكعب گاز از منطقه 9 عملیات منتقل شد
ســاری - دهقان : مدیر منطقه 9 عملیات انتقال گاز خبر داد: در 
۶ ماهه نخست سال جاری میزان ۱۰.8۶ میلیارد مترمکعب گاز از این 

منطقه عملیاتی منتقل شده است.
به گزارش خبرنگار مازندران به نقل روابط عمومی منطقه 9 عملیات 
انتقال گاز، محی الدین مفخمی با اعلام این خبر اظهار کرد: حجم گاز 
منتقل شده از منطقه که شامل مجموع گازهای تحویلی به استان های 
شمالی و منطقه مجاور است، در شش ماهه نخست سال ۱4۰۱ برابر با 

۱۰.8۶ میلیارد متر مکعب بوده است.
وی افزود: حجم گاز انتقال یافته به منطقه همجوار  که شــامل حجم گاز عبوری از تاسیســات تقویت فشار گاز چلوند و 
صادرات به کشور آذربایجان است، در شش ماهه نخست امسال حدود 2.۳ میلیارد متر مکعب و حجم گاز تحویلی به استان 

های گیلان، مازندران و گلستان در این مدت نیز حدود 8.۵ میلیارد مترمکعب بوده است.
مفخمی خاطرنشــان کرد: همچنین این منطقه توانسته در این مدت حدود ۰.8 میلیارد مترمکعب گاز وارداتی از کشور 

ترکمنستان را از طریق مبادی ورودی جذب و به شبکه شمال کشور تزریق کند.
مدیر منطقه 9 عملیات انتقال گاز حجم گاز تحویلی به نیروگاه های تحت پوشش منطقه را در ۶ ماهه اول سال جاری 
حدود ۳.۵ میلیون متر مکعب اعلام و از تلاش های شبانه روزی همکاران ستادی و عملیاتی منطقه جهت انتقال پاک، ایمن، 

پایدار و بهره ور گاز در استان های شمالی قدردانی کرد.

رئیس اداره دامپزشكی اراک مطرح كرد؛
 انجام ۵۰7۰ تست برسلوز بر روی دامهای سنگین در استان مركزی

اراک-  فرناز امیدی: رئیس دامپزشکی اراک با اشاره به انجام تست 
برسلوز بر روی پنج هزار و ۷۰ رأس دام سنگین گفت: از این آزمایش ها 
هشــت رأی دام مبتلا به تب مالت شناسایی و از چرخه مصرف انسانی 

خارج شد.
ابوالفضل حمزه لوئیان با اشاره به اینکه از ابتدای امسال تاکنون ۷۶۳ 
هزار رأس دام علیه بیماری های دامی و مشــترک بین انسان و دام در 
اراک ایمن ســازی شــدند، گفت: ۱9۳ هزار رأس از مجموع این دام ها 
علیه بیماری تب برفکــی و ۱۳۶ هزار رأس علیه بیماری دامی طاعون 

نشخوارکنندگان کوچک ایمن سازی شدند. وی ادامه داد: 2۵ هزار و ۷۰۰ رأس دام از مجموع این دام ها علیه بیماری مشترک 
برسلوز و 4 هزار و ۷2۰ قلاده سگ هاری که از جمله بیماری های قابل انتقال به انسان است ایمن سازی شدند.

حمزه لوئیان گفت: در راستای مقابله با بیماری مشترک بین انسان و دام، تست برسلوز در این مدت بر روی پنج هزار و 
۷۰ رأس دام سنگین انجام شد که در این آزمایش ها هشت رأس دام مبتلا به بیماری تب مالت مشاهده و از چرخه مصرف 

انسانی خارج شد.
رئیس اداره دامپزشکی اراک در ادامه افزود: تست بیماری سل نیز در این مدت بر روی چهار هزار و 9۰۰ رأس دام انجام 

شد که در این آزمایش ها یک رأس دام مبتلا به این بیماری مشاهده و معدوم سازی شد.
در پایان حمزه لوئیان خاطرنشان کرد: همچنین در راستای مقابله با بیماری مشترک بین انسان و دام، تست مشمشه نیز 

در این مدت بر روی ۳۷۵ رأس اسب در شهرستان اراک انجام شد.

برگزاری كمیته مدیریت بحران و پدافند غیرعامل شركت آب و فاضلاب 
استان ایلام

ایلام-هدی منصوری:همزمان با گرامیداشت  ایام پدافند غیرعامل )4 تا ۱۱ آبان ماه( با شعار برای مردم، پدافند دانش 
بنیان، حفاظت از زیر ساخت ها، تداوم کارکردها ، کمیته مدیریت بحران و پدافند غیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان ایلام 

با حضور پرویز ناصری مدیرعامل شرکت آبفای استان و سایر اعضای جلسه برگزار شد.
پرویز ناصری، مدیر عامل آبفای اســتان در این جلسه با ذکر اهمیت اجرای پدافند غیر عامل در سطح شرکت برنهادینه 
نمودن فرهنگ پدافند غیر عامل در بین همکاران و آحاد جامعه تاکید نمود و خواستار استفاده از تمام ظرفیت های فرهنگ 

و آموزشی شرکت در این خصوص شدند.
در ادامه این جلسه مهندس جعفر حسنی،  قائم مقام شرکت، گزارش مبسوطی در خصوص برنامه های شرکت در  ایام 
پدافند غیر عامل با هدف ارتقا فرهنگ تاب آوری جامعه در مقابل حوادث ارائه نمودند.  وی بر تعامل و همکاری درون سازمانی 

جهت برگزاری هر چه باشکوه تر،  برنامه های تدوین شده برای این ایام تاکید نمودند.
در این جلسه برنامه های شرکت برای نکوداشت هفته مذکور تشریح شد که از جمله این برنامه ها می توان به  نصب 
بنرو تبلیغات محیطی، درج شعائر هفته پدافند غیر عامل در سر برگ نامه های اداری، قبوض آب، ارسال پیامک مرتبط 
با گرامیداشــت هفته پدافند غیرعامل از طرق ســامانه پیامکی شرکت، برگزاری مانورعملیات خرابکارانه در سد ایلام با 
مشارکت شرکتهای آب منطقه ای، انتقال و توزیع برق،  مانور بهره برداری از ایستگاه پمپاژ اضطراری پایاب سد ایلام، 
مانور اطفاء حریق، برگزاری مســابقه چهار جانبه تنیس روی میز با مشــارکت شــرکتهای تابعه وزرات نیرو در استان، 
افتتاحیه ستاد فرماندهی، انبار و خودرو عملیاتی مدیریت بحران، برگزاری مسابقه فرهنگی مرتبط با پدافند غیر عامل 
بین همکاران، مانور مهار نشــتی گاز کلر، برگزاری مانور قطعی برق وآماده بکار مولد برق اضطراری و بازدید از تصفیه 

خانه آب شهر ایلام و... اشاره کرد.

قم- خبرنگار فرصت امروز:  دومین اجلاسیه کنگره ملی شهدای 
استان با عنوان »بزرگداشت بیش از ۱۰۰۰ شهید اصناف استان قم« با 
حضور مدیرکل بنیاد شهید و امور ایثارگران و دیگر مسئولان استان در 

تالار فرهنگ و هنر شهر قم برگزار شد.
حمید خرمی مســئول کمیته شهدای اصناف و بازاریان کنگره ملی 
شــهدای استان و رئیس اتاق اصناف قم، در ابتدای این اجلاسیه ضمن 
خیر مقدم، به بیان ســخنانی در خصوص نقش اصناف در دوران دفاع 

مقدس و فعالیت های این کمیته پرداخت.
همچنین حسین پاینده معروف به حسین ملات و رضا سفیدابی دو 
تن از رزمندگان پیشکسوت دوران دفاع مقدس، خاطرات خود از شهدا و 
جریانات طنزآمیز حضور در جبهه را بیان کردند. استقبال از پیکر مطهر 
شــهید گمنام، شعرخوانی صابر خراسانی، پخش کلیپ کاروان جهادی 
خدمت رسانی جهادگران اصناف قم و اجرای تئاتر برادر گمشده توسط 

هنرمند اهوازی »یوسف بختیاری« از برنامه های این اجلاسیه بود.
ســردار سرتیپ پاسدار ابوالفضل شکارچی سخنگوی ارشد نیرو های 
مسلح نیز طی سخنانی با اشاره به مجاهدت های اصناف در زمان انقلاب 

و دفاع مقدس، در خصوص اهمیت تبیین آرمان های امام خمینی)ره( و 
شهدا به نسل جوان، نکاتی را بیان کرد.

در ایــن اجــلاس، احمد امیرآبــادی نماینده مردم قــم در مجلس 
شــورای اسلامی، سردار محمدرضا موحد فرمانده سپاه قم، سردار سید 
محمود میرفیضی فرمانده انتظامی استان، حجت الاسلام حسن هنرمند 
مدیرکل بنیاد شــهید و امور ایثارگران قم،علی اکبر خوش گفتار مقدم 
رئیس ســتاد کنگره ملی شهدای قم، احمد حاجی زاده معاون امنیتی 
سیاسی و ابوالقاسم مقیمی معاون هماهنگی امور زائران و سید مهدی 
قریشی معاون توسعه مدیریت و منابع استانداری قم و غلامرضا حسن 
پور رئیس سازمان بسیج اصناف کشور و جمعی از مسئولان استان قم 

حضور داشتند.
این مراســم با تقدیر از خانواده های معظم شهدای اصناف قم، دو تن 

از جانبازان دفاع مقدس و پیشکسوتان جبهه و جنگ به پایان رسید.

رشت - خبرنگار فرصت امروز: مدیرعامل گاز گیلان در گفتگوی 
ویژه خبری شــبکه استانی باران گفت: همه شــهرها و 2 هزار و ۱۱۷ 
روستای گیلان از گاز طبیعی برخوردارند. به گزارش روابط عمومی گاز 
گیلان، عیسی جمال نیکویی مدیرعامل شرکت گاز استان گیلان روز 
یکشــنبه یکم آبان ۱4۰۱ در گفتگوی ویژه خبری شبکه استانی باران 
درخصوص وضعیت گازرسانی در گیلان گفت: هم اکنون همه شهرها و 
2 هزار و ۱۱۷ روستای گیلان برخوردار از نعمت گاز طبیعی می باشند 
و در تلاشیم تا ۳4 روستای صعب العبور و کوهستانی دیگر را به شبکه 
گاز متصل کنیم. وی با اشــاره به بالاتر بودن درصد برخورداری گاز در 
گیلان نسبت به متوسط کشوری، اظهار داشت: هم اکنون 99.9 درصد 
خانوارهای شهری و 9۶.8 درصد خانوارهای روستایی استان دارای گاز 
می باشــند که میزان کشــوری آن در بخش شهری 9۷.۶ و در بخش 
روســتایی 8۵ درصد می باشد. جمال نیکویی درخصوص مقاوم سازی 
و پایداری شبکه های گاز برای مواجهه مناسب با فصل سرما بیان کرد: 
این شــرکت هر ساله در فصل گرم ســال بر اساس برنامه ریزی، همه 
ایستگاه ها و تاسیســات گاز را مورد تعمیرات اساسی قرار می دهد تا 
احتمال افت فشار گاز در فصل سرما به حداقل برسد. مدیرعامل شرکت 

گاز استان گیلان افزود: علاوه بر تعمیرات مستمر، این شرکت با اتصال 
خطوط تغذیه و توزیع شهرها به یکدیگر )رینگ کردن( موجب افزایش 
ضریب پایداری جریان گاز در استان شده است. وی در ادامه از مصرف 
۷.۵ میلیارد مترمکعب گاز توســط مشترکین گیلانی در سال گذشته 
خبر داد و گفــت: نیروگاه های گیلان با ۳8 درصد در رده اول مصرف 
گاز در استان قرار دارند و پس از آن حوزه خانگی با ۳4 درصد، صنایع 
استان با ۱۰ درصد، ایستگاه های CNG با ۵ درصد و سایر حوزه ها با 

۱۳ درصد قرار دارند. نیکویی درخصوص مصرف گاز اســتان گیلان در 
مقایسه با مصرف گاز کشور، بیان کرد: ۳.8 درصد از کل مشترکین گاز 
کشــور، مصرف کنندگان گاز طبیعی استان گیلان می باشند که این 
تعداد، مصرف کننده حدود ۳.2 درصد از مجموع گاز کشور می باشند. 
مدیرعامل شــرکت گاز اســتان گیلان با بیان اهمیت استانداردسازی 
منازل برای نگهداشت گرما و جلوگیری از هدررفت انرژی گفت: رعایت 
کردن مبحث ۱9 مجموعه مقررات ملی ســاختمان توسط سازندگان 
می تواند تا حد بســیاری ســبب کاهش مصرف گاز شود. وی با اشاره 
به ناترازی تولید و مصرف گاز طبیعی در کشــور اظهار داشت: شرکت 
گاز برای مقابله با این مشکل برنامه های مختلفی همچون جایگزینی 
بخاری های فرســوده با بخاری های جدید با راندمان بالا، اســتفاده از 
کنتورهای هوشــمند و اصلاح و بهینه ســازی رایگان موتورخانه های 
واحدهای مسکونی و تجاری را در دستور کار خود دارد. جمال نیکویی 
در خاتمه با تاکید بر سرویس دوره ای وسایل گازسوز، از همه مشترکین 
و مصرف کنندگان گاز طبیعی درخواســت کرد تا به صورت مســتمر 
سلامت دستگاه های گازسوز، شیر و شیلنگ گاز و مجرای دودکش را 

مورد بررسی قرار دهند.

گرگان- خبرنگار فرصت امروز: علیرضا گروسی رئیس منابع انسانی 
شرکت گاز استان گلستان با بیان خبر فوق گفت: با اشاره به اینکه در هر 
سازمان افرادی که در کنار هم قرار می گیرند در خانواده ها با فرهنگهای 
گوناگون رشد می کنند و احتمال اینکه دو نفر رفتار یکسان داشته باشند 
صفر خواهد بود .وی افزود: در هر سازمان رفتار سازمانی به کارکنان کمک 
مــی کند تا علیرغم تفاوت های فرهنگی و فکری ، با صمیمیت در کنار 
یکدیگر کار کنند ، تعامل مناسب داشته و تجربه همکاری قدرتمندی را 

خلق کنند .گروسی با اشاره به اینکه سازمان ها موفقیتشان را به کمک 
اعضای خود به دست می آروند ونیروی انسانی نقش مهمی در آینده یک 
سازمان ایفا می کنند ادامه داد: از چالش های مهم پیش روی کلیه مدیران 
و سرپرســتان ، مدیریت افرادی است که طرز فکر ، شخصیت و فرهنگ 
اجتماعی متفاوتی دارند .وی تصریح کرد: برگزاری دوره آموزشــی ایجاد 
ارتباط مؤثر و مدیریت رفتار سازمانی سعی دارد به همکاران و سرپرستان 
کمک نماید این مشــکلات را کنترل و به حداقل برسانند، ضمن اینکه  

مدیریت و کنترل کارکنان که مطابق و متناسب با رفتار سازمانی عمل می 
کنند ســاده تر از افرادی است که هر رفتاری دوست دارند از خود نشان 
می دهند .رئیس منابع انسانی شرکت گاز استان گلستان اظهار داشت: در 
همین راستا دوره آموزشی ایجاد ارتباط مؤثر و مدیریت رفتار سازمانی در 
این شرکت   در رده  هیئت مدیره ، رؤسا و همچنین همکاران کنتورخوان 
برنامه ریزی و اجرا گردیده و بســیار موثز بود  و برگزاری آن برای سایر 

سطوح کارکنان نیز درشرف هماهنگی است .

با حضور مدیركل بنیاد شهید و امور ایثارگران و دیگر مسئولان استان 

اجلاسیه بزرگداشت بیش از 1۰۰۰ شهید اصناف قم برگزار شد

مدیرعامل گاز گیلان:

همه شهرها و 2 هزار و 117 روستای گیلان از گاز طبیعی برخوردارند

رئیس منابع انسانی گاز گلستان :

 دوره آموزشی ارتباط مؤثر و مدیریت رفتار ،مشكلات سازمان را كنترل و به حداقل می رساند
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بوشهر - خبرنگار فرصت امروز: دهیاران و بخشداران گناوه در 
نشستی خواستار بازنگری در طرح های هادی روستاهای این شهرستان 
شدند. به گزارش روابط عمومی اداره کل بنیاد مسکن استان بوشهر؛ در 
این نشســت که نماینده مردم بوشهر، گناوه و دیلم در مجلس شورای 
اسلامی و مدیرکل بنیاد مسکن انقلاب اسلامی استان بوشهر به میزبانی 
فرمانداری گناوه حضور داشــتند، مسایل و مشــکلات روستاهای این 
شهرستان بررسی شد که عمده مطالبه آنها تغییر در بازنگری طرح هادی 
آنها بود. دهیاران در این نشست گفتند: هر مشکلی در چارچوب قانون و 
مقررات قابل حل است و باید در بازنگری طرح هادی مسایل و مشکلات 

روستاها حل شود.
آنها می گویند: افزایش محدوده روستایی و اجرای طرح هادی بسیاری 
از مشــکلات ساکنان این دیار را حل خواهد کرد و با تغییر در بازنگری 
طرح هادی ضمن اینکه زمینه ایجاد امکانات رفاهی را در روستاها مهیا 

می کند، اشتغال و درآمد پایدار نیز افزایش خواهد یافت.
دهیاران، بازنگری طرح هــادی را مطالبه عمومی مردم این منطقه 
دانستند و اظهار داشــتند: عمده ساکنان در روستاها به علت بازنگری 
نشــدن طرح هادی که بیش از ۱۰ سال می گذرد، بلاتکلیف مانده اند. 
رئیس شورای اسلامی شهرستان گناوه گفت: طرح هادی در روستاهای 
این شهرســتان بیش از ۱۰ سال است که به روز و بازنگری نشده است. 
روح الله یگانه بیان کرد: بیشتر روستاها از اجرایی نشدن طرح هادی گله 
مند هستند و به علت تاخیر، امکان خدمات دهی و ایجاد زیرساخت ها با 

توجه به اینکه باید در محدوده طرح باشند، میسر نیست.
دهیاران و بخشداران گناوه خواستار بازنگری طرح های هادی 

روستایی شدند
بخشدار ریگ بر بازنگری طرح هادی تاکید کرد و گفت: عمده مباحث 
و مطالبه دهیاران روستاهای این بخش ، بازبینی در طرح هادی است که 
عملیاتی نشده است. ضرغام محمدی با بیان اینکه شعار دولت سیزدهم 

رونق روستاها است، افزود: ساکنان در روستاهای این بخش به رغم اینکه 
زمین دارند اما نمی دانند که کجا و در چه محدوده ای ســاخت و ساز 
انجام دهند. وی می گوید: بنیاد مسکن انقلاب اسلامی برای رفع دغدغه 
روستائیان، هرچه سریعتر برنامه ریزی کند و دهیاران نیز از نظر مالی در 

زمینه پرداخت هزینه های مطالعه این طرح مشارکت و کمک کنند.
بخشــدار ریگ بیان کرد: باید به روستاهای بخش که دهیاری ندارند 
توجه جدی شــود. وی زمان بر بودن کارشناسی و صدور اسناد مالیکت 
روستاها را از دیگر مشکلات در این بخش عنوان کرد. بخشدار مرکزی 
گناوه توجه به خواسته دهیاران در بازنگری طرح هادی را ضروری دانست 
و گفت: عمده توقعات مردم روستاهای این بخش ساماندهی و بازنگری 
طرح هادی است. خدیجه دشتی افزود: به علت بازنگری نشدن طرح های 
هادی که چندین ســال از تصویب آنها در این بخش می گذرد، عده ای 
اقدام به ســاخت و ساز کرده اند اما با مشکل جدی مواجه شدند و عده 

ای هم در انتظارند که متولیان امر این طرح را به سرانجامی برسانند.
دهیاران و بخشداران گناوه خواستار بازنگری طرح های هادی 

روستایی شدند
وی خدمات رسانی نظام به روســتاهای این بخش را در حوزه های 

مختلف چشمگیر دانست و گفت: 9۰ درصد از معابر نیمی از روستاهای 
این بخش آسفالت شده است.

مدیرکل بنیاد مسکن انقلاب اسلامی استان بوشهر گفت: باتوجه به 
مشکل عمده دهیاران گناوه در بحث بازنگری طرح هادی، ۷۵۰ میلیون 
تومان برای این موضوع پیشــنهاد داده ایم که در جلسه کمیته برنامه 
ریزی شهرستان که بتازگی برگزارشد، تامین نشد. علیرضا مقدم افزود: 
در مبحث بازنگری طرح هادی شهرســتان گناوه که بخشــداران هم 
تاکید دارند، مستلزم اختصاص اعتبار در کمیته برنامه ریزی شهرستان 
بود اما رقمی پیش بینی نشــده است. وی بیان کرد: باتوجه به مشکل 
شهرستان گناوه، حوزه نفت نیز در قبال مسئولیت های اجتماعی برای 
تهیــه طرح هادی، بودجه ای اختصاص نمــی دهد و تنها برای اجرای 
پروژه همکاری می کند. مدیرکل بنیادمســکن انقلاب اسلامی بوشهر 
ادامــه داد: این بنیاد برای ۱8 روســتای گناوه اقدام به مطالعه بازنگری 
طرح هادی به ارزش ریالی ۶۰۰ میلیون تومان کرده است که پولی برای 
پرداخت آن به پیمانکار نداریم و بمحض تامین، اجرایی خواهد شد. وی 
اظهارداشت: برای مطالعه جدید طرح بازنگری در روستاهای شهرستان 
گناوه به ۷۵۰ میلیون تومان دیگر نیاز است. فرماندار گناوه با بیان اینکه 
آماده همکاری برای بازنگری در طرح هادی هستیم، گفت: پیشنهادی 
برای اختصاص بودجه برای این طرح ارایه نشده است. محمدتقی صفری 
افزود: باتوجه به بدهی ۶۰۰ میلیون تومانی مطالعه بازنگری طرح هادی، 
آمادگی مساعدت برای پرداخت بخشــی از آن را داریم. وی بیان کرد: 
دهیاران با تشــکیل اتاق فکر پروژه های مهم را با الویت بندی مشخص 
کنند و نیازمندی ها و خواسته های ساکنان روستاهای حوزه خود و توجه 
به جوانان را در نظر بگیرند. فرماندار گناوه یادآور شد: انتظار می رود که 
بنیاد مسکن استان بوشهر به این شهرستان توجه ویژه داشته باشد تا با 
نگاه مثبتی که در سطح استان و شهرستان وجود دارد شاهد پیشرفت و 

توسعه هر چه بیشتر بویژه در روستاها باشیم.

دهیاران و بخشداران گناوه خواستار بازنگری طرح های هادی روستایی شدند

مشهد - ابراهیم بای: مدیرعامل شرکت معادن سنگ آهن احیاء 
ســپاهان گفت: پروژه  احداث واحد رمــق گیری باطله ی کارخانجات 
کنســانتره با تکیه بر دانش فنی داخلی و در جهت اشــتغال آفرینی و 
حفظ منابع معدنی کشور در سال " تولید، دانش بنیان، اشتغال آفرین" 
با دیدگاه توسعه ی پایدار  با استفاده از روش های ثقلی فرآوری سنگ 
آهن هماتیتی در شهرســتان خواف راه اندازی شد. مجید معصومی با 
اشاره به اینکه پروژه رمق گیری با هدف افزایش بهره وری و بازیابی آهن 
)بخصوص بخش هماتیتی( از باطله کارخانه  های کنسانتره که تاکنون 
به دامپ باطله انتقال می  یافت انجام شده است، بیان کرد: این طرح در 
شــهریورماه ۱۳98 در واحد فنی، مهندسی و برنامه  ریزی این شرکت 
طرح مسئله و پس از انجام مطالعات فنی، اقتصادی تحت عنوان پروژه 
"رمق گیری از باطله کارخانجات کنسانتره"در دستورکار قرار گرفت. وی 
افزود: با راه اندازی این پروژه سالیانه حدود ۶۵ هزار تن کنسانتره با عیار 
آهن بیش از  ۶۰ درصد تولید خواهد شــد و مانع هدر رفت این میزان 
ماده خام از چرخه ی تولید می گردد.  مدیرعامل شرکت معادن سنگ 

آهن احیاء سپاهان اظهار داشت: پس از انجام مطالعات فنی، اقتصادی 
و اخــذ مجوزهای لازم، طراحی پایه و تفصیلی در نیمه دوم ســال 99 
انجام و فعالیت های اجرایی از فروردین ۱4۰۰ شروع شد و در مرداد ماه 
۱4۰۱ ساخت این پروژه به پایان رسید. معصومی افزایش تولید سالیانه 
با سرمایه  گذاری محدود و همچنین کاهش مشکلات زیست محیطی 

منطقه براساس استاندارد ISO۱4۰۰۱ را از اهداف راهبردی این شرکت 
دانســت و بیان داشــت: این پروژه با هدف ایجاد ارزش افزوده بالا و با 
ســرمایه گذاری محدود در راســتای افزایش اشتغال زایی در منطقه و 
ارتقای بهره وری داخلی و حفظ منابع طبیعی زیست محیطی راه اندازی 
شده است. وی مهمترین مزایای این طرح را افزایش بهره وری فازهای 
کارخانجات کنسانتره )راندمان جدایش، میزان تولید، ...( و اشتغال زایی 
بیش از ۵۰ نفر بصورت مســتقیم، جلوگیری از هدر رفت منابع معدنی 
ملی با عدم ورود محصول با ارزش به باطله برشمرد.  مدیرعامل شرکت 
معادن سنگ آهن احیاء سپاهان خاطرنشان کرد: میزان سرمایه گذاری 
انجام شده در این پروژه حدود ۵8۰ میلیارد ریال است که ۶۰% هزینه 
های سرمایه  گذاری مربوط به تامین تجهیزات می باشد. معصومی با اشاره 
به راه اندازی پروژه رمق گیری با استفاده از توان داخلی، گفت: در راستای 
حمایت از تولید ملی و بومی سازی دانش فنی تمامی تجهیزات استفاده 
شــده در طراحی و ســاخت این کارخانه از منابع و تولیدات با کیفیت 

داخلی و قابل رقابت با محصولات مشابه خارجی می باشند.

توسط شركت معادن سنگ آهن احیاء سپاهان صورت گرفت

احداث اولین واحد رمق گیری باطله كارخانجات كنسانتره با تكیه بر دانش فنی داخلی
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نویسنده: علی آل علی
کمپین های تبلیغاتــی هر چقدر هم که قوی و درجه یک باشــند، 
بازهم دست آخر این مشتریان هســتند که حرف اول را می زنند. مثلا 
کمپین های تبلیغاتی اپل یا مراسم های پرزرق و برق معارفه گوشی های 
آیفون را در نظر بگیرید. بی شــک هر محصولی که اسم اپل را ید بکشد، 
چشم هر مشتری را جلب خواهد کرد، اما وقتی پای سفارش نهایی وسط 
باشد مشتریان بیشتر به جیب شان نگاه می کنند تا سر و صدای تبلیغاتی 
برندها. اگر قرار بود مردم فقط به خاطر اســم یک برند دســت به جیب 
شوند، دیگر این همه آدم در فروشگاه های زنجیره ای حتی کوچک ترین 
محصولات را هم با هم مقایســه نمی کردند. بعضی از کارشناس ها این 
روند تغییر رفتار مشتریان را به معنای افول صنعت تبلیغات می دانند، اما 
از آنجایی که دســت اندرکاران این عرصه بزرگ به این راحتی ها میدان 
را خالی نمی کنند، این روزها الگوی تبلیغات مقایسه ای )به قول فرنگی ها 

Comparative Advertising( حسابی داغ شده است. 
تبلیغات مقایســه ای در واقع جوابی به علاقه مشتریان برای مقایسه 
مداوم محصولات با یکدیگر است. اجازه دهید با یک مثال دقیق ماجرا را 
مشخص کنیم. فرض کنید شما در یک عصر گرم تابستانی بعد از اینکه 
کارتان تمام شده، قصد دارید یک نوشیدنی خنک بخرید. احتمالا برای 
اینکه خیلی به جیب تان فشار نیاید، از یک فروشگاه زنجیره ای خریدتان را 
خواهید کرد. این وسط هم تا خیال تان بابت قیمت و کیفیت یک نوشابه 
راحت نشود، دســت به جیب نخواهید شد. فکر می کنم شما هم قبول 
داشته باشید ساده ترین ابزار مقایسه بین انبوهی از محصولات مقایسه شان 

با یکدیگر است، مگر نه؟
تبلیغات مقایسه ای در واقع نوعی پیش دستی از سوی برندها محسوب 
می شود. در این الگو بازاریاب ها به جای اینکه دست روی دست گذاشته 
و منتظر مقایسه شــما شوند، خودشان وارد گود می شوند. مثلا صنعت 
فســت فود را در نظر بگیرید. برندی مثل برگرکینگ برای اینکه در این 
بازار بی نهایت وسیع سهمی برای خودش دست و پا کند، معمولا سراغ 
مک دونالد رفته و در کمپین های تبلیغاتی اش برتری محصولاتش نسبت 
به این برند قدیمی را نشان می دهد. اینطوری مشتریان وقتی دنبال یک 
فست فود خوشمزه هستند، وسوسه می شوند به جای شعبه همیشگی 

مک دونالد که نزدیک خانه شان است، سری به برگرکینگ بزنند. 
بی شک تبلیغات مقایسه ای به همین مثالی که تحویل تان دادیم ختم 
نمی شــود. این روزها حتی ساده ترین کارهای دنیا هم طوری تخصصی 
شــده که نگو و نپرس. به همین خاطر ما در روزنامه فرصت امروز قصد 
داریم سیر تا پیاز تبلیغات مقایسه ای را برای تان توضیح دهیم. اگر شما 
هم دنبال یک شیوه جدید و صدالبته کاربردی برای بازاریابی یا تبلیغات 
هســتید، هیچ جوره این مقاله را از دســت ندهیــد. در ادامه بعضی از 

مهمترین نکات در مورد این استراتژی را زیر ذره بین خواهیم برد. 
تبلیغاتمقایسهایچیست؟

تبلیغات مقایســه ای، همانطور که از اســمش می شود حدس زد، به 
روش هایی برای معرفی محصولات برند براساس مقایسه شان با نمونه های 
رقیب اشــاره دارد. کافی است نگاهی به دور و برتان انداخته تا انبوهی از 
دوگانه های مختلف جلوی پای تان ســبز شود. از دنیای فوتبال و تقابل 
بارسا و رئال گرفته تا دعوای قدیمی میان پپسی و کوکاکولا، همه و همه 
نشان دهنده جذابیت مقایسه برای مردم است. انگار که بدون یک رقیب 

درجه یک هیچ کسی در دنیا پیشرفت نمی کند!
بازاریاب ها در تبلیغات مقایســه ای به جای اینکه همینطور خشک و 
خالی محصولی را معرفی کنند، ســری به نمونه های مشابه زده و سعی 
می کنند محصول شــان را بهتر از آنها نشان دهند. فرض کنید شما به 
تازگــی وارد دنیای تولید لوازم خانگی شــده اید. در این صورت احتمالا 
مقایســه تولیدات تان با برندهایی مثل سامسونگ یا سونی ایده جذابی 
خواهد بود. شــما می توانید روی قیمت ارزان تر یا حتی کیفیت ساخت 
بهتر محصولات تان در مقایسه با این غول های بزرگ تاکید کرده و هوش 

و حواس مشتریان را ببرید. 
اگر بازاریاب ســخت گیری باشــید، احتمالا قبول جذابیت تبلیغات 
مقایسه ای برای تان حسابی سخت خواهد بود. پس اجازه دهید به جای 
تعریف و تمجیدهای الکی ســری به دنیای آمار و ارقام بزنیم. براساس 
گزارش موسســه eMarketer، نیمی از کاربــران اینترنت تبلیغات 
مقایســه ای را به هر الگوی دیگری ترجیح می دهند. به زبان خودمانی، 
مشتریان هم دوســت دارند برندها محصولات شان را با بقیه نمونه های 
مشابه مقایسه کنند. فکر می کنم همین نکته برای قبول جذابیت تبلیغات 

مقایسه ای کافی باشد، مگر نه؟
همانطور که هر مفهومی در این دنیا ریشــه ای طولانی دارد، داستان 
تبلیغات مقایسه ای هم به امروز و اینجا محدود نمی شود. ماجرا دقیقا از 
دهه ۶0 و ۷0 میلادی شــروع شد. زمانی که تولیدات صنعتی با تنوع و 
مارک های مختلف روانه بازار شدند. آن وقت دیگر مشتریان با یک یا دو 
تا برند مشخص در بازار رو به رو نبودند. در عوض انواع و اقسام اتومبیل، 

لوازم خانگی و تنقلات دم دست مردم قرار گرفت. کارآفرینان برای اینکه 
تکلیف خودشــان در چنین رقابت نفسگیری را روشن کنند، کم کم به 
سوی الگوهای محدود تبلیغات مقایســه ای رو آوردند. البته هیچ وقت 
مقایسه ها اینقدر عجیب یا حیرت انگیز نبود. در عوض صرفا روی ارزش ها 

یا شعارهای تبلیغاتی برندها تاکید می شود. 
ایــن روزها هر برندی برای پیدا کردن موقعیتی درجه یک در بازار به 
دنبال مقایســه خودش با دیگران است. اینطوری هم اعتبار بیشتری در 
بازار پیدا می کند، هم اینکه در یک چشم به هم زدن گرد و خاک زیادی 

هم به پا خواهد کرد؛ به همین سادگی.
آیاتبلیغاتمقایسهایقانونیاست؟

کارآفرینان باهوش وقتی پای یک استراتژی جدید وسط باشد، اول از 
همه دنبال بحث های قانونی اش می روند؛ به ویژه اگر بحث اصلی درباره 
تبلیغات مقایسه ای باشد. اینکه شما روی یک برند دیگر زوم کرده و پای 
آن را به تبلیغات تان باز کنید برای خیلی از کارآفرینان ترسناک به نظر 
می رســد. چه بسا رقبای تان خیلی زود دســت به کار شده و پرونده ای 
حقوقی برای تان تشکیل دهند. آن وقت باید تا مدت ها مسیر بین دفتر 

کار و دادگاه را طی کنید. 
ما در روزنامه فرصت امروز برای کسانی که نگران ابعاد حقوقی تبلیغات 
مقایسه ای هستند، یک جواب ساده داریم. شما تا وقتی درباره رقبا دروغ 
نگفته یا وجهه شــان را بی دلیل تخریب نکنید، هیچ مشکلی سر راه تان 
نخواهد بود. باور کنید یا نه، این روزها حتی در بعضی از کشورهای دنیا 
مثل آمریکا، اســترالیا و هنگ کنگ قوانین مشــخصی درباره تبلیغات 
مقایسه ای وجود دارد. با این حساب لازم نیست ترسی به دل تان راه دهید. 
فقط این اســتراتژی را با میدان جنگ اشتباه نگیرید. به زبان خودمانی، 
شما قرار نیست با چوب و چماق به جان رقبای تان بیفتید. در عوض فقط 
باید یک مقایسه کوتاه از کیفیت محصولات تان تحویل مشتریان دهید. 
اینطوری هم اسم تان سر زبان ها می افتد، هم دیگر خبری از شکایت های 

بی پایان رقبا نخواهد بود. 
مزایاومعایبتبلیغاتمقایسهای:بهوقتحساب

وکتاب
اینکه شما محصولات تان را با تولیدات بقیه برندها مقایسه کنید، ایده 
ساده و جذابی به نظر می رسد. با این حال همه ماجرا اینقدرها ساده پیش 
نخواهــد رفت. همانطور که در دنیای فوتبال هر تاکتیکی مزایا و معایب 
خاص خودش را دارد، در دنیای تبلیغات هم نباید همینطور کورکورانه 
یک استراتژی را انتخاب کرد. ما در این بخش سعی می کنیم چشم های 
شــما را به ســوی بعضی از مهمترین مزایا و معایب استراتژی تبلیغات 
مقایســه ای باز کنیم. اینطوری بدون اینکه بی گدار به آب بزنید کارتان 

را جلو خواهید برد. 
مزیتاول:جلبتوجهمشتریانبهبرند

اگر یادتان باشــد، ابتدای مقاله گفتیم مقایسه برای مردم بی نهایت 
جذاب است. به همین خاطر برندهایی که الگوی تبلیغات مقایسه ای را 
انتخاب می کنند، خیلی زود در کانون توجه مردم قرار می گیرند. از آنجایی 
که این روزها اخبار جنجالی حسابی طرفدار دارند، خیلی از رسانه ها در 
به در دنبال رقابت های این چنینی میان برندها هستند. با این حساب شما 
بدون صرف حتی یک ســنت می توانید طــوری در کانون توجه مردم و 
رسانه ها قرار گیرید که نگو! شما لازم نیست یک بازاریاب کار کشته با 30 
سال سابقه کاری باشید تا هزینه های بالای مارکتینگ در دنیای امروز را 
درک کنید. خیلی از برندها اصلا بودجه یا تیمی برای بازاریابی به صورت 
اصولی ندارند. اگر شما هم در چنین وضعیتی مشغول کارآفرینی هستید، 
تبلیغات مقایســه ای بهترین الگوی دنیا برای تان خواهد بود. اینطوری 
می توانید بدون دردســر مشتریان تازه پیدا کرده و کاری کنید که انگار 

هزاران دلار روی مارکتینگ سرمایه گذاری کرده اید. 
مزیتدوم:جذبمشتریانجدید

معمولا برندهایی که از تبلیغات مقایســه ای استفاده می کنند، دست 
برتــر را در تولید محصولات دارند. هرچه باشــد آدم وقتی محصولاتش 
از بقیه رقبا عقب تر اســت، هیچ وقت به مقایسه فکر هم نمی کند، چه 
برسد به اینکه واقعا این کار را انجام دهد! اگر شما واقعا دست بالاتر را در 
تولید محصولات دارید، حتی یک دقیقه هم نباید وقت تان را تلف کنید. 
کافی اســت در یک ویدئو یا محتوای متنی ساده مزایای محصولات تان 
را ردیف کرده و بعد هم آن را با ویژگی بقیه نمونه ها مقایسه کنید. این 
دقیقا همان کاری است که مشتریان سختگیر قبل از خرید بارها و بارها 
انجام می دهند. پس اگر دوست دارید یک بار برای همیشه دل مشتریان 
را به دست بیاورید، تبلیغات مقایسه ای همان تکه گمشده پازل تان است. 
شــما را نمی دانــم، ولی من که تا تک تک محصولات بــازار را با هم 
مقایســه نکنم اصلا ســراغ خرید هم نمی روم. این عادت درباره کسانی 
که دنبال خرید آنلاین هستند شدیدتر است؛ چراکه خرید آنلاین دقیقا 
مثل هندوانه در بســته است. پس چه بهتر قبل از اینکه سفارش مان را 
نهایی کنیم، دست کم چندتا از محصولات را با هم مقایسه کرده باشیم. 

اینطوری خیال تان تا حدودی بابت نتیجه کار راحت تر خواهد بود. حالا 
اگر برندی پیدا شد که خودش بحث مقایسه محصولات را پیش کشید، 

چه بهتر!
مزیتسوم:آموزشمشتریاندربارهنکاتمهم

اگر قرار باشد همین امروز یک اتومبیل جدید بخرید، اول به چه چیزی 
توجه خواهید کرد؟ بی شــک قیمت نهایی مهمترین فاکتور محسوب 
می شود، اما معمولا در یک بازه قیمتی کلی محصول مختلف دم دست 
مشتریان قرار دارد. اینجاست که معیارهای کلیدی اهمیت مضاعفی پیدا 
می کند. یک ایده هوشمندانه کمک گرفتن از تعمیرکارهای حرفه ای برای 
خریدی مطمئن است. البته این وسط سر کسانی که به دوست و آشنای 
دســت به آچار ندارند بی کلاه خواهد ماند. در چنین شرایطی برندهایی 
که با پای خودشان اتومبیل خود را زیر تیغ نقد می برند، حسابی جذاب 
خواهند بود. نمونه واضح چنین مثالی درباره خودروسازهای شرق آسیا به 

چشم می خورد. ماجرا جالب شد، نه؟
وقتــی برندهایی مثل تویوتا یا هوندا وارد بازار اروپا و آمریکا شــدند، 
رقبای بی نهایت بزرگی جلوی شــان می دیدند. بــه همین خاطر اول از 
همه ســراغ تبلیغات مقایسه ای رفتند. قیمت کمتر، دوام بالا و صدالبته 
استهلاک کمتر از جمله مزایای خودروهای ژاپنی در آن زمان بود. همین 
مقایسه های کلیدی راه را برای ژاپنی ها و بعدها کره ای ها به سوی بازارهای 
جهانی باز کرد. خب اگر برندهای شرق آسیا توانسته اند با چنین دست 
فرمانی حسابی پیشرفت کرده و سودهای کلان به جیب بزنند، چرا شما 

نتوانید از آن در بازارهای محلی استفاده کنید؟
یادتان باشد در تبلیغات مقایسه ای شما بیشتر از اینکه یک بازاریاب 
باشــید، نقش معلم را ایفا خواهید کرد؛ چراکه به مشتریان درباره نکات 
مهم در یــک محصول راهنمایی های کلیدی می دهیــد. ما در روزنامه 
فرصت امروز معتقدیم برندهایی که از این الگو استفاده می کنند، کم کم 
اعتماد مشتریان را هم به بهترین شکل ممکن جلب خواهند کرد. آن وقت 

دیگر هیچ کس در بازار جلودارتان نخواهد بود. 
نقطهضعفاول:خدشهبهاعتباربرند

اگر یکی از همکاران تان دائما خودش را با بقیه مقایسه کرده و دنبال 
این باشــد تا به هر نحوی دیگران را خراب کنــد، چه فکری درباره اش 
خواهید کرد؟ شــما را نمی دانم، ولــی من که کم کم دیگر حتی جواب 
ســلام چنین کســی را هم نمی دهم. هرچه باشد آدم اعصابش را از سر 
راه نیاورده که همینطور الکی پای چنین مقایســه های مسخره ای هدر 
دهد. قبول دارم تبلیغات مقایسه ای خیلی حرفه ای تر از چنین کارهای 
خاله زنکی است، اما بعضی از برندها با اجرای اشتباه این استراتژی حسابی 
کار دســت خودشان می دهند.  یادتان باشد شما قرار نیست چهره بقیه 
برندها را خراب کنید. دود این کار فقط و فقط به چشم خودتان می رود. 
پس به جای اینکه تبدیل به »آدم بد« داستان شوید، یکبار برای همیشه 
دور خراب کردن بقیه برندها را خط بکشید. اینطوری دیگر لازم نیست 

همیشه نگران واکنش مشتریان نسبت به اقدامات تان باشید. 
مــا در روزنامه فرصت امروز همیشــه به کارآفرینان توصیه می کنیم 
از برندشــان یک قهرمان تمام عیار بسازند. فکر می کنم شما هم قبول 
داشــته باشید خراب کردن دیگران اصلا کار قهرمانانه ای نیست. پس به 
جای چنین اقدامی دنبال مقایسه حرفه ای محصولات تان در بازار باشید. 
اینطوری نه تنها برندی کلیشه ای به حساب نمی آیید، بلکه خیلی راحت 

موقعیت تان در بازار را هم تثبیت خواهید کرد. 
نقطهضعفدوم:اشتباهگرفتنمداوماسمبرندها

برندهایی که همیشه دنبال مقایسه خود با دیگران هستند، دیر یا زود 
مشتریان را به اشتباه خواهند انداخت. این وسط فرقی هم ندارد اسم های 
شما شبیه هم باشد یا اینکه صرفا مقایسه های بی پایان همه را گیج کند. 
در هر صورت مشــتریان بعد از مدتی کوتاه دیگر به هیچ کدام از برندها 

توجه نخواهند کرد. 
خیلی از بازاریاب ها فکر می کنند این روزها فقط تبلیغات مقایسه ای 
جذابیتــش را حفظ کرده اســت. بــه همین خاطر تک تــک اقدامات 
بازاریابی شــان را بر مدار این الگو پیش می برند. همانطور که یک بازیگر 
حرفه ای باید متدها و تکنیک های بازی گوناگونی را بلد باشد، برندها هم 
قرار نیســت فقط با یک استراتژی دل به دریا بزنند. در عوض یادگیری 
استراتژی های مختلف و استفاده از آنها به طور مداوم ایده بهتری خواهد 
بود.  از قدیم گفته اند هر چیزی باید به اندازه مصرف شود. اگر شما فقط 
روی تبلیغات مقایسه ای پافشاری کنید، معجونی بی نهایت شور تحویل 
مشــتریان خواهید داد. آن وقت حتی یک نفر هم اسم شما و رقبای تان 
را به یاد نخواهد آورد. پس به جای اینکه فقط روی تبلیغات مقایسه ای 
تاکید کنید، کمی هم سراغ استراتژی های دیگر بروید؛ چراکه تبلیغات 
مقایسه ای فقط در کنار بقیه الگوها تاثیر لازم را به همراه خواهد داشت. 

وگرنه هیچ رنگ و بویی از آن باقی نمی ماند. 
فرمول مــا در روزنامه فرصت امروز برای ایجاد تعادل بین مقایســه 
خودتان با دیگران و ماندگاری در ذهن مشــتریان بی نهایت ساده است. 
شــما به ازای هر دو تا کمپین معمولی با اســتراتژی های دیگر مجاز به 
استفاده از یک کمپین مقایسه ای هســتید. اینطوری تعادل در کارتان 
رعایت شده و حرص مشتریان هم درنمی آید. پس لطفا همین حالا هر 

فکر و خیالی درباره زیاده روی در استفاده از این شیوه را دور بریزید. 
احتمالبروزمشکلاتقانونی

اگرچه ما به شــما اطمینان دادیم تبلیغات مقایســه ای هیچ مشکل 
حقوقــی به بار نمی آورد، اما خیلــی از برندها عملا چارچوب این الگو را 
رعایت نمی کنند. شما نمی توانید اعتبار بقیه را به بازی بگیرید و انتظار 
داشته باشید کســی کاری به شما نداشته باشد. قبول دارم این بحث ها 
خیلی پیچیده است و فقط حقوقدان ها آن را مثل کف دست بلدند. پس 
اجازه دهید به جای مرور قوانین مختلف از یک مثال دم دستی استفاده 
کنیم.  این روزها خیلی از کارگردان ها از فیلمنامه های اقتباسی استفاده 
می کنند. بی شک تا آنجایی که پای کپی برداری مستقیم از یک اثر دیگر 
وسط نباشد، هیچ کس کاری به کارگردان های موردنظر ندارد. با این حال 
اگر شــما عینا ســه گانه پدرخوانده را کپی کرده و با اسمی جدید روانه 
ســالن های سینما کنید، خیلی زود گیر می افتید. هرچه باشد شما قرار 
نیست مخاطب تان را گول بزنید. قانون کپی رایت نه تنها درباره آثار هنری، 
بلکه محصولات صنعتی هم مصداق دارد. دقیقا به همین خاطر در دنیا 
حتی دو محصول با اسم های شبیه به هم نیز پیدا نمی شود )لازم نیست 

شروع به زیر و رو کردن گوگل کنید، ما قبلا این کار را انجام داده ایم!(.
شما به عنوان بازاریاب تا وقتی که مستقیما یک برند را متهم نکنید، 
کســی کاری به شــما نخواهد داشــت. به علاوه، قرار نیست تبلیغات 
مقایســه ای تان دقیقا کپی برندهای بزرگ باشــد. اینطــوری نه تنها با 
مشکلات قانونی رو به رو می شوید، بلکه مشتریان هم دیر یا زود از خیر 
شما خواهند گذشت. آن وقت کلی محصول روی دست تان باد می کند 

که حتی یک خریدار هم ندارد. 
تبلیغاتمقایسهایدرعمل:مروریبرتجربه

برندهایبزرگ
تا اینجای کار شما با یک تعریف ساده از تبلیغات مقایسه ای و مزایای و 
معایب آن آشنا شدید. به عنوان یک جمع بندی باید گفت این استراتژی 
تا وقتی درســت و متعادل اجرا شود، مثل نقشه گنج خواهد بود. با این 
حال وقتی کم کم پیاز داغ ماجرا را زیاد کنید دیگر همه چیز از کنترل تان 
خارج خواهد شد. ما برای اینکه به شما نشان دهیم چطور می شود بدون 
دردســر کمپین های درجه یک مقایسه ای تحویل مشتری داد، به جای 
تکنیک های کلیشه ای، یک راست رفته ایم سراغ تجربه برندهای بزرگ 

دنیا. 
هرچه باشــد برندهایی مثل اپل یــا کوکاکولا با آن همــه اعتبار و 
بودجه های کلان هیچ وقت بی گدار بــه آب نخواهند زد. بنابراین مرور 
کمپین های این غول های بزرگ به شما کمک ویژه ای خواهد کرد. پس 
منتظر چه هستید؟ دفتر و خودکارتان را آماده کنید تا نکات کنکوری را 

با هم زیر ذره بین ببریم!
مگدربرابرپیسی:نمونهکلاسیکتبلیغات

مقایسهای
دعوای جوانان امروز ســر گوشــی های اپل و اندرویدی اتفاق تازه ای 
نیســت. چند دهه قبل وقتی استیو جابز و بیل گیتس در اوج جوانی با 
ایده های نوآورانه تبدیل به میلیاردرهای مشهور شدند، دعوا بین مک و 
پی سی به اوج خودش رســیده بود. اگرچه این روزها پی سی یا همان 
کامپیوترهای دارای ویندوز مســابقه را از مک برده اند، اما چند دهه قبل 
رقابت بسیار نزدیکی بین آنها جریان داشت. ماجرا از این قرار بود که برند 
اپل برای سری کامپیوترهای مک تبلیغات تلویزیونی بی نهایت گسترده ای 
راه انداختــه بود. در این تبلیغات اپــل بر روی یکی از مهمترین مزایای 

سیستم عاملش دست گذاشته بود: نفوذناپذیری در برابر انواع ویروس!
بی شک برای آنهایی که روز و شب شان پای کامپیوتر می گذرد، سر و 
کار داشتن با انواع ویروس ها مثل یک کابوس تمام نشدنی است. چنین 
اتفاقی نه تنها آدم را حسابی پکر می کند، بلکه کل کار روزمره اش را هم 
تعطیل خواهد کرد. محور اصالی تبلیغات اپل در آن زمان معرفی مک به 
عنوان سیستم عاملی بیگانه با انواع ویروس بود. بر این اساس اپل در تبلیغ 
تلویزیونی اش سیستم عامل ویندوز را در قالب فردی سرماخورده و ضعیف 
نشــان داد. از طرف دیگر مک مثل یک قهرمــان هالیوودی با چهره ای 
خندان و کاملا سرحال نشان داده شد. همین مقایسه کوتاه کافی بود تا 

مک حسابی در کانون توجه قرار گیرد. 
اگرچه کمپین های تبلیغاتی اپل علیه ویندوز حسابی پردامنه بود، اما 
هیچ کدام به پای تاکید بر روی بحــث ویروس ها جذاب از آب درنیامد؛ 
چراکــه بازاریاب های اپل برای این کمپیــن از مدت ها قبل برنامه ریزی 
کرده بودند. اول از همه هم سراغ نیازهای مشتریان رفتند. در دورانی که 
نصب ویندوز یکی از سخت ترین کارهای دنیا بود، مک خیال مشتریان 
را بابت کابوس ویروس های مختلف راحت می کرد. اینطوری دیگر دلیلی 
برای نصب دوباره سیستم عامل مک روی دستگاه کاربران وجود نداشت. 
این کمپین اگرچه بسیار ســاده و خودمانی طراحی شده بود، اما هدف 
مشــخصی داشت. اینکه به مشتریان نشان دهد مک دست کم در برابر 

ویروس ها یک سر و گردن بالاتر از ویندوز قرار دارد. 
وندیزدربرابرمکدونالد:جنگفستفودها!

شما همیشه لازم نیســت برای تبلیغات مقایسه ای روی تلویزیون یا 
کانال های سنتی حساب باز کنید. این روزها شبکه های اجتماعی آنقدر 
محبوبیت پیدا کرده اند که مثل آب خوردن تلویزیون را توی جیب بگذارند. 
به همین خاطر بازاریاب های حرفه ای دیگر سراغی از تلویزیون نمی گیرند. 
برند وندیز هم برای اینکه حال مک دونالد را در بازارهای جهانی بگیرد، 
با هزینه ای کم ســراغ توییتر رفت. زمانی که سال 20۱8 فیلم »اونجرز: 
جنگ ابدیت« حســابی در سینماها غوغا می کرد، بازاریاب های وندیز از 
علاقه مردم به این اثر به نفع خودشان استفاده کردند. یکی از صحنه های 
جذاب این فیلم مربوط به ســکانس پایانی اســت که شخصیت منفی 
داستان در یک چشم به هم زدن پودر می شود )امیدوارم داستان را خیلی 
برای تان اسپویل نکرده باشیم!(. وقتی این صحنه در شبکه های اجتماعی 
حسابی وایرال شــد، بازاریاب های وندیز آن را با یک بیگ مک بازسازی 
کردند. شــاید فکر کنید این بازسازی نهایت خلاقیت آنها بوده، اما هنوز 
پای کپشن اصلی به ماجرا باز نشده است. کپشن این توییت به این شکل 

بود: »حسی که آدم وقتی گوشت برگرش یخ زدست پیدا می کنه!«.
شاید فکر کنید این کپشن خیلی عجیب با حتی بی معناست. پس در 
این صورت باید کمی درباره شعار تبلیغاتی وندیز به شما توضیح دهیم. 
وندیز همیشه به استفاده از مواد اولیه تازه و درجه یک افتخار کرده است. 
اغلب مشــتریان این فســت فود نیز دقیقا به همین خاطر از آن خرید 
می کنند. در عوض مک دونالد بارها و بارها بابت استفاده از گوشت یخ زده 
بازخواســت شده است. فکر می کنم حالا فهمیده باشید وندیز چطور از 

خجالت مک دونالد درآمده، مگر نه؟
برند وندیز در واقع با توییت جنجالی اش یک شوک محکم به مشتریان 
وارد کرد؛ اینکه عواقب اســتفاده از گوشت های یخ زده چقدر ترسناک 
می تواند باشد. البته این توییت هیچ پشتوانه علمی یا پزشکی نداشت. در 
عوض فقط مبتنی بر یک بازسازی کوتاه از صحنه فیلم اونجرز بود. با این 
حال به نظر ما در روزنامه فرصت امروز استفاده بازاریاب های وندیز از این 
ایده کاملا درجه یک محســوب می شود. اگر شما هم به سرتان زد یک 
روزی از خجالت رقبای تان دربیایید، روی نقطه ضعف شان زوم کرده و با 
ارجاع به یک فیلم یا اثر هنری موفق آن را برجسته کنید. اینطوری همه 

مشتریان در بازار عاشق نگاه ریزبینانه تان خواهند شد. 
سامسونگدربرابراپل:جایگزینیقابلاعتماد

برایاپلبازها
طرفداران دو آتیشــه اپل به این سادگی ها بیخیال برند محبوب شان 
نمی شــوند. انگار که جان شــان به آیفون و بقیه محصــولات این غول 
آمریکایی بســتگی دارد. در چنین شرایطی مدیران ارشد سامسونگ با 
معرفی سری گلکسی این غول پرطرفدار را حسابی به چالش کشیدند. 
در آن زمان برنامه اصلی سامســونگ ارائه موبایلــی با امکانات بهتر در 
مقایسه با اپل البته برمبنای سیستم عامل اندروید بود. اگر یک دهه قبل 
را خیلی خوب یادتان باشد، احتمالا هنوز هم باگ های مختلف اندروید در 
خاطرتان هســت. سامسونگ اولین برندی بود که در آن زمان اندروید را 
برای گوشی های هوشمندش شخصی سازی کرد. اینطوری دیگر خبری از 

باگ های ریز و درشت روی سری گلکسی نبود. 
اگر فکر کرده اید برنامه اپل برای شگفت زده کردن مشتریان فقط در 
بهینه سازی اندروید خلاصه می شود، سخت دراشتباهید. این غول کره ای 
خیلی زود ســراغ فناوری 4G رفت و درست زمانی که استیو جابز روی 
صفحه نمایش کوچک انگشت گذاشته بود، سری جدید گوشی گلکسی 
را با صفحه نمایش بزرگتر از حد معمــول روانه بازار کرد. این نوآوری و 
جســارت حیرت انگیز به تنهایی برای خیلی از مشتریان در سراسر دنیا 
جذاب بود. با این حال وقتی همراه با یک کمپین مقایســه ای شد، دیگر 

ردخور نداشت. 
کمپین مقایســه ای سامسونگ در واقع خیلی ساده بود. آنها مو به مو 
امکانات برتر گوشی شــان را با اپل مقایسه کرده و در نهایت با یک پیام 

جذاب کارشان را تمام کردند: »گوشی بزرگ بعدی همینجاست«.
عبارت بالا با ایهام جذابی که دارد برای خیلی ها جالب بود. از یک طرف 
گوشی بزرگ به اندازه صفحه نمایش گلکسی اشاره داشت. با این حال از 
طرف دیگر بازاریاب های سامسونگ بر روی معرفی گوشی شان به عنوان 
نسل جدید تکنولوژی حساب کرده بودند. به این ترتیب از دل یک مقایسه 
ساده سامسونگ به عنوان پرچمدار جدید تکنولوژی سر و کله اش پیدا 

شد؛ همینقدر جذاب و هیجان انگیز.
سامسونگ خیلی خوب می دانست به عنوان یک تازه وارد توان چندانی 
برای جلب نظر مشتریان در بازارهای جهانی ندارد. به همین خاطر علاوه 
بر ارتقای کیفیت محصولاتش به ســراغ رقابت مستقیم با اپل هم رفت. 
قبول دارم این کمپین مقایســه ای خیلی جنجالی نیست، اما دست کم 
محصولات اپل را طوری به چالش کشید که تا مدت ها بحث سامسونگ 
نقل گفت وگوهای دوستانه بود. شما لازم نیست همیشه اقدامات عجیب 
یا غیرمنتظره برای کمپین مقایســه ای تان انجام دهید. در عوض همین 
که اســتانداردهای لازم برای رقابت با بقیه در بازار را داشته باشید و آن 
را خیلی رُک و پوست کنده به اطلاع مخاطب تان برسانید، کارتان ردخور 

نخواهد داشت. 
بیامودربرابرمرسدسبنز:رقابتیازجنسآلمانی!

رقابت بر ســر اینکه کدام برند بهترین اتومبیل دنیا را تولید می کند 
دهه هاســت ادامه دارد. طرفدارهای هــر کمپانی تولیدات آن را بهترین 
گزینه های بازار قلمداد می کنند. از طرف دیگر هر برندی نیز با سرسختی 
کامل ادعای بهترین بودن دارند و اصلا از آن کوتاه هم نمی آید. منتها در 
این بین داستان بی ام و و مرسدس بنز کاملا متفاوت است. این دو غول 
آلمانی همیشه در فهرست طلایی خودروسازهای محبوب جایگاه ویژه ای 
برای خودشان داشته اند. خب اگر کسی را سراغ دارید که عاشق این دو 

برند نیست، ما را هم بی خبر نگذارید. 
تیم بازاریابی بی ام و همین هالووین دو سال قبل یک کمپین درجه 
یک برای رقابت با مرســدس بنز روانه بازار کرد. این برند به جای اینکه 
روی المان های ترسناک هالووین تاکید کند، یک راست رفت سراغ رقابت 
قدیمی اش با مرســدس بنز. ماجرا از این قرار بود که بازاریاب های بی ام 
و خیلی خوب فضای انتقادی توییتر را شــناخته بودند. به همین خاطر 
با یک جمع بندی از انتقادات و شــکایت های مشتریان بنز از خودروهای 
مختلف دســت به طراحی یک تصویر جذاب زدند. در این تصویر یکی 
از ماشــین های آخرین مدل بنز به چشــم می خورد که لباسی با طرح 
خودروی بی ام و روی آن را پوشانده است. شعار این کمپین مقایسه ای 

بی نهایت ساده بود: »هر کسی دوست دارد بی ام و باشد!«.
بی شک بازاریاب های بی ام و برای طراحی کمپین شان زحمت زیادی 
کشــیده اند، اما این باعت نشده خیلی مطلب را طولانی کنند. در عوض 
آنها با یک تصویر بی نهایت جذاب ســراغ مشتریان رفته و غافلگیرشان 
کردند. همانطور که همه کودکان در دنیا دوست دارند اسپایدرمن باشند، 
بازاریاب های بی ام و هم کاری کردند که مردم سراسر دنیا به این نتیجه 
برســند که هر کمپانی در دنیا دوســت دارد بی ام و باشد. فکر می کنم 
شما هم قبول داشته باشید القای چنین ذهنیتی به دیگران کار ساده ای 

نیست، آن هم بدون حتی یک دلار بودجه بازاریابی!
اگر شما هم دوست دارید خودتان را قهرمان دنیا معرفی کنید، دست 
فرمان بی ام و کاملا به کارتان می آید. در این کمپین بی ام و از نارضایتی 
مشتریان نسبت به ایرادات جزئی مرســدس بنز نهایت استفاده را برد. 
بنابراین شما هم قبل از اینکه کمپین تان را طراحی کنید، بد نیست سری 
به مشکلات و نقاط ضعف رقبای تان بزنید. اینطوری شانس تان برای ارائه 

یک کمپین درجه یک بی نهایت افزایش پیدا خواهد کرد. 
داووبقیهرقبا:کمپینیمقایسهایبهوسعتکلدنیا

تا اینجای کار کمپین های مقایسه ای که زیر ذره بین بردیم، همگی در 
برابر یک رقیب مشــخص بود. با این حال تیم بازاریابی داو حسابش را از 
بقیه جدا کرده است. کمپین مقایسه ای این برند به جای اینکه روی یک 
رقیب مشــخص زوم کرده باشد، از تکنیک قدیمی محصولی ناشناخته 
ســود می برد. در این تکنیک شــما به جای اینکــه یکی از محصولات 
رقبا را انتخاب کنید نمونه ای ناشــناخته، بدون اســم یا لوگوی برندی 
دیگر، طراحی خواهید کرد. اینطوری دیگر یک رقیب مشــخص هدف 
حملات تان قرار نمی گیرد. در عوض هر برندی که محصولی شــبیه تان 

داشته باشد، در خطر خواهد بود. 
داو وقتی کمپین مقایسه ای خودش را روانه بازار کرد که فرمولاسیون 
تازه ای برای تولید کرم های مرطوب کننده به کار گرفته بود. این فرمول 
جدیــد در عین حال که خیلی زود کرم را جذب پوســت می کرد، انواع 
ویتامین ها و صدالبته نرم کننده پوست را یکجا داشت. همین مزیت کافی 
بود تا تیم بازاریابی داو به فکر مقایسه محصولاتش با بقیه رقبا باشد. بر 
این اســاس داو در یک تصویر ساده محصولش با فرمولاسیون تازه را با 
یک بطری بی نام و نشان مرطوب کننده که دورش پر از سیم خاردار بود، 
مقایسه کرد. پیام این مقایسه بی نهایت ساده بود؛ اینکه بقیه کرم ها چطور 
پوست آدم را به فنا می دهد و داو این وسط چقدر به فکر مشتریانش است!

کمپیــن داو با همه المان های عجیب و غریبش خیلی زود بین مردم 
وایرال شد. قبول دارم داو یکی از غول های بزرگ بازار لوازم بهداشتی است 
اما این دلیل نمی شود به فکر مقایسه کیفیت برترش با بقیه رقبا نباشد. 
اگر شــما هم دست بالاتر را در بازار دارید، بد نیست گاهی اوقات با یک 
مقایســه کاربردی برتری تان را به مشتریان یادآور شوید. اینطوری دیگر 
خبری از غافلگیری های گاه و بی گاه از طرف برندهای رقیب نخواهد بود. 

سخنپایانی
تبلیغات مقایسه ای از آن دست استراتژی هایی است که هرچند وقت 
یکبار حسابی به دردتان می خورد. فرقی ندارد شما یک برند تازه کار در 
بازار باشــید یا ســال ها از یکه تازی تان در میان مشتریان بگذرد، در هر 

صورت این استراتژی همه توجهات را به سمت تان جلب خواهد کرد. 
مــا در روزنامه فرصت امروز امیدواریم نکات مورد بحث در این مقاله 
کمکی هرچند کوچک به شما برای آشنایی با تبلیغات مقایسه ای کرده 
باشد. مثل همیشه اگر سوال یا ابهامی درباره این استراتژی داشتید، ما 24 
ساعته آماده کمک به شما هستیم. پس تعارف را کنار گذاشته و همین 

حالا از طریق یکی از پلُ های ارتباطی با ما در ارتباط باشید. 
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